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Int~oducci6n 

Las Instituciones Bancarias tienen una participaci~n prepo~ 

derante en la economía del país, las operaciones que reali­

zan con los diversos sectores de la producción,.comerciali­

zaci6n y servicios cumplen con la función de comunicar pro­

fesionalmente los capitales dispersos disponibles con qui~ 

nes necesitan del auxilio del capital para desarrollar din! 

micamente sus a~tividades. 

Conscientes de la importancia de la funci6n de agilizaci6n 

económica que cumple el sistema bancario aunada a la actual 

crisis económica que sufre nuestro pafs que llevó incluso 

al Gobierno Federal a decretar en el año de 1982 la Nac1on!_ 

lización de la Banca Privada, surQió nuestra inquietud de 

investigar la forma en que se organizan y funcionan los de­

partamentos de Auditorfa Financiera en ias actuales Socie­

dades Nacionales de CrAdito. 

El elemento que permite a las Instituciones Bancarias cap­

tar los recursos del publico para estar en posibilidad de 

redistribuirlos a quienes precisan de ellos es la CONFIAN­

ZA. 

Para loQrar esta confianza los bancos han desarrollado una 
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ricos en nu t pafs la org ci d n st s stema 

Bancario y sus pri ipales opera ion ' has el su rg i en-

to de las Sociedades Nacionales de Crédito fi de co ta r 



111 

con un marco de referencia que nos permita reconocer la ev.Q. 

luci6n que han tenido y profundizar en el tema central de 

la investigación. 

Continuamrys con la definición del Departamento de Auditoria 

Interna, aboc6ndonos a su ubicación· en la Institución, sus 

objetivos y organización asf como los tipos de auditoría 

que se llevan a cabo, lo que nos conduce a la exposición de 

los objetivos, funciones y organización de la Auditoria Fi-
t 

nanciera Interna culminando con las fases generales de su 

desarrollo. 

Finalmente consideramos importante lefialar que la adminis­

tración, organización y operacidn de las Instituciones Ba~ 

carias estan en un constante proceso de evolución.y adapt! 

ción al desarrollo económico del país por lo que sus depar 

tamentos de Auditoría Financiera Interna deberán adecuar 

su organización y funcionamiento a las diversas etapas que 

surjan en el futuro, conservando siempre su objetivo de re­

visi6n y evaluación de los Estados e Informaci6n Financie-

ra. 





1 .- Antecedentea Hl6t6Aico6 de la Banca en México 

los orígenes de la actividad bancaria en México se remontan 

al siglo XVIII con el establecimiento del Monte de Piedad de 

imas en fundad Don P de Terr , ten 

como anteceden es el Monte de Madrid; más que un banco fue 

un patronato con fines de ayuda social e inici6 sus operaci~ 

efectua préstamo con garan 

recurr as cla m4s nec 

prend 

das-, 

-a lo 

odia de 

sitos confidenciales, secuestros judiciales y venta en almo-

de las ndas n desempeña i refren das. 

En 1784 Carlos III fundó el Banco de Avío de Minas, con el 

eto, como nombre indica refacc a 1 a 

que era activ te en poca, 

otorgar créditos de avío; pero debido a deficientes admini~ 

traciones la crisi financie d la co 

guerra tra Ingl a y Fra se di 

los primeros años de la Independencia. 

nes de 1 o XI X raíz de ro de 

español 

ó dura 

depend 

y a pesar de la inestabilidad política y económica del país 

surgieron una serie de bancos locales cuyo funcionamiento 

r 

an§rqu debido 1 as 1 de aqu epoca º!!. 

templaban su existencia. 
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En 1830, durante la presidencia de Bustamante. se creó el 

Banco Av io a 

cione Exteriores 

iativa 

cas Al 

entone 

Sus 

nistro 

ivos f 

Rela­

amenta 

les eran la captaciOn de capitales particulares para can~ 

l iza 

de ma 

al fome 

naria pa 

indust 

enderl os i nd 

ento a 

al es a 

compra 

to, 

apoyo económico a la agricultura, industria text;J, ganad~ 

ra y en general a todas aquellas actividades productivas de 

inte naciona Debido preval ente i ne lidad 

política y económica del pa1s no logr6 sus objetivos, liqui 

d~ndose en 1842 por decreto del Presidente Santa Ana. 

En 1837 el Gobierno crea el Banco de Amortización de la mo­

neda de cobre, para evitar la excesiva circulación de Jichas 

moneda por el grado alsifica que ex a, pro 

hibi~ndose la acuñación de todo tipo de moneda que no fuera 

de oro o plata. Este banco funciona también como agente fi-

nanc del go erno por de empre itos a ro y a 

ex ter Fina sus ope ones po decreto de Di 

ciembre de 1844. 

En 1 con auto ción d Imperio ximil i e esta 

bleció en el pafs el Banco de Londres, H§xico y Sudamérica, 

su cu 

Sout 

de 1 a 

rica L 

edad In 

Es ta i 

Lo ndoo 

tución 

of Mex 

a prime 

and 

ue con 
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tó con una acertada administración profesional. Realizó emi 

sión de billetes, recepción de depósitos y operaciones de 

préstamos. 

En 1885 se fusionó con el Banco de Empleados surgiendo como 

el Banco de Londres y México que actualmente se denomina Ba~ 

ca Serftn. 

En el Estado de Chihuahua. en el periodo comprendido entre. 

1875 y 1882 operaron varios bancos debi~o a la demanda de 

crédito originada por la actividad minera, destac&ndose e~ 

tre ellos: 

El Banco de Santa Eulalia creado en 1875 con capital priva­

do y con facultad para emitir billetes por cantidades deter 

minadas reembolsables en pesos fuertes con 8% de descuento 

o a la par en moneda de cobre. 

En 1878 se creó el Banco Mexicano y poco tiempo después el 

Banco Minero de Chihuahua, también emisores de billetes. 

Estos fueron los primeros bancos organizados en el interior 

del pa1s. 

El porfirfato se caracterizó por el establecimiento de una 

paz social forzada y una prosperidad relativa, siendo sin 
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embargo un periodo de desarrollo econ~mico apoyado por el ca 

tal ext ro. Su la nece dad de mercado ne 

y de c les ág ue sol insti ones ba s 

podfa satisfacer autorizándose la creaci6n de nuevos bancos. 

1879 por decreto dencia autori Monte ie 

dad a expedir certificados impresos reembolsables a la vista 

1 porta a camb los itas q insti 

i b la, rgándole el ca de banco de emi 

En 1881 representantes del Oanco Francoegipcio obtuvie 

Presi Manue González cesión rear neo 

Nacional Mexicano cuyo capital social quedó comprendido en­

tre seis y veinte millones de pesos, surgiendo por primera 

en Méx la forma soci con ca varia fu~ 

gió como instrumento de la politica hacendaria del Estado 

concentrando los fondos federales y realizando el servicio 

la deu publica. 

En 1882 se creo el Banco Mercantil, Agrfcola e Hipotecario 

capita pañol tambi banc or. 

En 1884 el débil sistema bancario mexicano sufrió graves di-

ultade ido a risis icas rnaciona 

obliga a la del Nacion Mexicano 

·. 1". 
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Banco Mercantil, surgiendo el Banco Nacional de México que 

abri6 a la Tesorerfa General de la Federaci6n una cuenta e~ 

rriente hasta por ocho millones de pesos con intereses del 

6% anual. A cambio este banco obtuvo las siguientes venta-

jas: 

a) El gobierno se comprometi6 a no autorizar la creaci6n 

de nuevos bancos de emisi6n en la República y a obli­

gar a los ya establecidos a obtener una concesi6n fe­

deral. 

b} En él podrfan depositarse el dinero o los valores or­

denados por ley o por mandamiento judicial. 

c) El banco quedaba encargado por el gobierno del manejo 

de los fondos para el servicio de la deuda pública in­

terior y exterior, y en general, de todos los pagos 

que deseara el gobierno en el extranjero. 

d) Las oficinas federales no podrfan recibir en pago de 

impuestos o rentas de la federaci6n billetes de nin­

gún establecimiento de crédito creado o por crear. 

distinto del Banco Nacional de México ni papel mone­

da de ninguna clase. 



En el mismo año de 1884 por primera vez se introducen en el 

de Come o dispo ones ntes ament 

vidad aria y ar la uía en forma 

operar de estas instituciones. Se determina que sería el 

qui toriza l esta miento bancos 

s soc anó auto s por código 

por una ley federal podrfan emitir documentos con promesas 

d en e vo al dor y vista decir 

te ngún o per podrf ener país 

-sales o agencias emisoras de billetes. 

E glame ón col algu los exis 

tes en dificultades, como al Banco de Londres y M~xico -que 

solucionó su situación fusionándose con el Banco de Emplea-

do como se onó an rmente . 

Este hecho provocó una severa controversia jurídica en la 

que impus criter ubername que ba que 

las operaciones anearías eran independientes, pero la eml 

si6n de billetes era un privilegio que sólo el Estado de-

b sfruta 

En 1889 se promulgó el nuevo Código de Comercio que señaló 

en articu 40 que nstit s de to se 

rí por una especi que m s ésta expedí 





cinco refaccionarios, tres en la Capital y dos en provin­

cia. 
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Durante la revolución, se produjo un violento enfrentamie~ 

to entre revolucionarios y la banca profirista; los banqu~ 

ros proporcionaron a Victoriano Huerta apoyo económico pa­

ra derrocar al Presidente Madero y para combatir a los ejé~ 

citos dirigidos por Venustiano Carranza, Emiliano Zapata y 

Francisco Villa, esta actitud contrarevolucionaria fue ado1 

tada con el fin de conservar el proteccionismo que habían 

gozado en la época porfiriana y porque en una actitud de r~ 

ciprocida~ le fueron otorgadas diversas concesiones que en 

realidad lo Qnico que permitían era postergar la crisis ban 

caria, pues desde antes de 1910 los bancos ya estaban sobre 

girados con respecto a lo permitido en la Ley General de 

Instituciones de Crédito de 1897. Aunado al sobregiro de 

los bancos, los jefes revolucionarios comenzaron a emitir P! 

pel moneda sin reserva metálica, para financiar los gastos 

de insurrección. Todo esto llevó al país a un caos moneta­

rio que llegó a su clímax en 1913; el 5 de octubre Victori~ 

no Huerta decretó la incovertibilidad de los billetes de ba~ 

co, provocándose el pánico entre los ya pocos depositantes, 

que se agolparon en las ventanillas de los bancos exigiendo 

la devolución de sus depósitos y el canje de la diversidad 

de billetes existentes por monedas (de oro o plata). El 20 
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di emb , como nu apoyo a os banque s, se decre ó 

suspens de go n_ met§li de s b et emi dos 

y las deudas contrafdas, hasta marzo de 1914. 

En agosto de 1914 llego Ven tia Carranza la uda e 

México e inició la reestructuracidn monetaria y bancaria del 

\'s; 2 de oc ubre e 1 5 c omi dn ula ra 

e Inspectora de Instituciones de Crédito, dependiente de la 

Secretaria de Hacienda, para investigar la situacion de la 

rcu ció iduc ari e 1 ba os re cto la ey 

bancaria de 1897. Al entrar en funcionamiento dicha Comisión 

pro edi someter los banc al umpl miento de as l! 

s re pee as, o q oca onó e mucho se s e cel 

rala concesión. Una vez liquidados los bancos que se enco~ 

traron al rgen de 1 ey con poyo la Cons uci pro 

mulgada el 5 de febre de 1917, Comisión re tó prQ. 

yecto para la creación del Banco Unico de Emisidn, en que se 

op a c titu rlo con fon me ico e mi one 

de pesos; este fondo se formaría del 75% del dinero metálico 

en poder de los bancos de emisión y el 25% restante seria 

por do po el bie federal. 

ago to 192 se romu garon n eva Ley General e In! 

itu nes e ito la de Ban de ixi da o 

ta última el nacimiento al actual Banco de México, que se 
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inaugura el lo. de septiembre del mismo a~o. 

La Ley General de Instituciones de Crédito de 1925 fue SU! 

titu1da por las de 1926, 1932 y la de 1941. 

Junto con el Banco de México nació la Comisión Nacional Ban­

caria y las leyes y procedimientos en materia bancaria han 

evolucionado, adaptándose al desarrollo del pais y a las con 

diciones económicas de las distintas épocas. 

En la actualidad las instituciones bancarias se han desarro­

llado notablemente, incrementando su capacidad de captación 

y canalización de recursos por medio de la multiplicación 

del volumen de sus operaciones y diversificando sus servi­

cios, por lo que cotidianamente se sofistican sus procedi­

mientos haciendose incluso necesaria la utilización de com­

plejos sistemas electrónicos de cómputo. AsT el Sistema Ban 

cario Mexicano actual está considerado como uno de los sis- · 

temas bancarios más importantes en el mundo. 
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2.1 O~ganizaci6n 

El Sistema Bancario Mexicano est& integrado por las institu­

ciones y por las Organizaciones Auxiliares de Cr~dito. 

Las Instituciones de Crédito. son las que están directamente 

ligadas con el crédito y el comercio del dinero. las Organi­

zaciones Auxiliares son aquellas que no siendo bancos ayudan 

a estos a real izar funciones que tambih fomentan el crédito. 

El Sistema Bancario Mexicano se compone, en su primer nivel, 

de instituciones públicas que actOan como reguladoras y su­

pervisoras del Sistema Crediticio, asi como de la definición 

y ejecuci6n de la política monetaria mexicana. 

Antes de la nacionalización de la banca, el Sistema Bancario 

se compon1a de dos tipos de instituciones de cr~dito: las 

nacionales y las privadas. Las instituciones nacionales son 

empresas controladas por el gobierno federal 1 cuya actividad 

esta encaminada a fomentar o desarrollar un área especifica 

de la economía mexicana. Las instituciones privadas. como 

su nombre lo indica, son empresas de capital privado, cuya 

actividad requiere autorizaci6n de las autoridades mexicanas. 
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La Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones 

Auxiliares es la que rige a todas las empresas que tengan 

por objeto el ejercicio habitual de la banca y del crédito 

dentro del país. 

Los organismos que supervisan, autorizan y vigilan el funci~ 

namiento del Sistema Bancario Mexicano son: 

a) Secretaría de Hacienda y Credito Publico 

b) Comisión Nacional Bancaria y de Seguros 

e) Banco de México, S.A. 

d) Comisión Nacional de Valores 

a) Secretaría de Hacienda y Crédito Publico. 

La máxima autoridad monetaria y crediticia corresponde 

a la Secretaria de Hacienda y Crédito POblico, y es la 

encargada de otorgar las concesiones del Gobierno Fed! 

ral para dedicarse a algunos de los siguientes grupos 

de operaciones de banca y cr~dito: 

Ejercicio de la banca de depósito 
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Las operaciones de depósito de ahorro con emisión 

de bonos y garantfa de Cédulas Hipotecarias 

Las operaciones de capitalización 

Las operaciones fiduciarias 

Las operaciones de ahorro y prªstamos para la vivien 

da familiar. 

Adem~s de las concesiones. que otorga, es la responsable 

de dirigir y controlar al Sistema Bancario Mexicano como 

principal ejecutor de las actividades financieras. 

b) Comisión Nacional Bancaria y de Seguros 

Su funci8n principal consiste en la insp~cci6n y vigi­

lancia de las instituciones de crAdito, de seguros y 

organizaciones auxiliares de crAdito. 

Corresponde tambiAn a la Comisión Nacional Bancaria y 

de Seguros: 

Formular un reglamento interior y de inspecci6n a 

las instituciones de cr~dito, mismo que aprueba la 

Secretarta de Hacienda y Cr~dito PQblico. 

Hacer sugestiones relativas al r~gimen bancario y 



de seguros resen rlas 

e Mex i co. 

Secreta fa de Hac en 

da y 1 Ba co 

ecer a n rma necesar as para a ón Esta 

de l L s tu iones de C dita de e-

g amentos ue a ejecucion de a sma icte 

Secre a fa e Hacienda¡ y coadyuvar con sus nor­

mas e instituciones a la polftica de la regulación 

monetaria que compete al Banco de M~xico. 

L evar 

res de 

mismas. 

reg tro l s rg ni ac ones Aux ia-

to y au erizar la inscr1pc1dn de las 

c) Banco de México, S.A. 

Es el Ba co Cen ra y tiene amplias facultades para re­

gular y controlar la estructura crediticia y monetaria 

de la nación. 

De acuerdo con su Ley Orgánica tiene la s gu entes fun 

ci ones: 

Opera como banco de reserva con las instituciones 

a él asociadas y funge respecto a ~stas como c&mara 

de compensación. 
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Regu a la circulación monetaria en el pais~:los'ca~:· 

os en ex ri y as sa de nterés. 

Actúa como agente financiero del Gobierno Federal. 

Es el encargado de revisar las resoluciones de la 
Comi 6n Nacional Banc ria. 

e Banco ún co de emisi6n de billetes y monedas. 

Otras operaciones del Banco de México son: se encarga 
de i ear y ejecutar la polftica monetaria mexicana, fi-- -
ja dep6si ob ga ri a 1 bancos asoc ad a 
es decir, el encaje o dep6sito legal y tambi~n controla 
a eguridad 11 id de os ban os. 

Comi i 6n ac nal de lores 

Las func 1 ones que tiene a su cargo son las siguientes: 

ev e Reg tro Na ona de Val res formar a 
Estadfstica Nacional de Valores. 

En combinación con el Banco de México, aprobar 1 as 
sa mh ma mf ma de interés a que deberi!n su-

eta e s sienes de va ore 
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Opinar sobre el establecimiento y funcionamiento de 

las Bolsas de Valores. 

Aprobar o vetar la inscripci6n en Bolsa de Títulos 

o Valores. 

Suspender la cotización en Bolsa de un valor y or~ 

denar su cancelacidn. 

Opinar sobre el establecimiento de sociedades de in 

versi6n. 

En combinaci6n con el Banco de Mªxico, aprobar el 

ofrecimiento de títulos o valores mexicanos, para 

su venta en el extranjero. 

Aprobar el ofrecimiento de tftulos o valores emiti­

dos en el extranjero. para su venta en e 1 pa is. 

Analizar periódicamente. el estado y las tendencias 

del mercado de val ores en el país. 

2.3 Banca PJr.i.vada y ~u~ Fune~one~ 

Están clasificadas de acuerdo al tipo de operaciones de ban­

ca y cr~dito y encontramos las siguientes: 

a) Instituciones de Depósito. Entre las operaciones que 
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Otorgar préstamos de avfo y refaccionarios. 

Otorgar cr1ditos a la industria, agricultura y gan! 

derfa. 

Conceder préstamos en cuenta corriente. 

d) Sociedades Hipotecarias. Pueden efectuar las siguien­

tes operaciones: 

Emitir bonos hipotecarios. 

Garantizar la emisi6n de c~dulas hipotecarias y ne­

gociarlas. 

Otorgar préstamos con garantfa hipotecaria, etc. 

e) Sociedades Capitalizadoras. Son instituciones de cr~d1 

to de la banca de inversi6n para contratar la formación 

de capitales pagaderos a fecha fija o eventual, a cam­

bio de primas periódicas o únicas. Sus contratos con 

el público se hacen mediante la emisidn de tftulos de 

capitalización a plazos. 

f) Sociedades Fiduciarias. Sus actividades consisten en 

el destino de ciertos bienes a un fin lfcito, es decir, 

hacen operaciones por cuenta de terceras personas. En­

tre algunas de las funciones que realizan tenemos: 

• 
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Desempeñar el cargo de representante común de 1os 

tened u los. 

Eje cu 

tes ta 

ntad testamen 

administrar s 

de sus herederos. 

ordenada por un 

en beneficio 

Intervenir en la emisión de toda clase de tttulo de 

crédito, 

Banca Múl banca mú1ti te en integra 

en una mi ción los se ofrece la 

ca especializada que son las operaciones financieras, 

de depósito, de ahorro, fiduciarias e hipotecarias; es 

decir, cuenta con instrumentos diversificados de capta-

ción y ca de recursos permite ten 

mayor flex 

los merca 

para adaptars 

demanda de 

condiciones de 

Mediante la fusión de todos estos departamentos especializa­

dos, puede crearse la banca múltiple, obteniendo un mejor 

rovechamiento rvícios que además de que 

imula la pre bancos de mayo ión, con me 

res técnicas humano para umplimiento 

de sus funciones. 
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Banco Nacional de Comercio Exterior, S.A. Su función prin­

cipal es promover, desarrollar y organizar el comercio ext~ 

rior de M~xico, además de esto puede operar como institución 

de crédito para el ejercicio de la banca de dep6sito y lle­

var a cabo operaciones fiduciarias, asf como otras permiti­

das por la Ley sobre la materia. 

Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos. Su función 

principal es promover y dirigir la inversión rle capitales en 

obras pOblicas, en servicios públicos, en habitaciones popu­

lares, financiarlas e invertir en ellas sus propios recur­

sos. 

Financiera Nacional Azucarera, S.A. Su función principal es 

practicar todas las operaciones propias de las instituciones 

financieras y fiduciarias especialmente para atender las ne­

cesidades de financiamiento de la Industria Azucarera del 

pais. 
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dos nanciero median cual enes fectúen 

obtengan recursos del público destinados a su colocación lu 

crativa, ya sea por cuenta propia o ajena". 

3.2 Cla&i6icael6n de ~a& OpeAaeione& BaneaAla~ 

Jur e amente Ley Gene de I ciones rédito 

Organizaciones Auxiliares en el artfculo 2o., clasifica las 

operaciones de banca y crédito en: 

Dep6s ito; 

I Ahorro; 

11 I Financieras; 

IV Hipotecarias; 

pital n¡ 

VI Fiduciarias; y 

VI ltipl 

La 

ti 

ificac 

como pun 

más ex 

de part 

de la operacione 

1 hec que el 

ncaria 

emento 

· damental de la operaci6n bancaria es la operacian de créd1-

to hide peraci desde el punto de ista del s_!l 



jeto de la concesidn del crl!dito, resultando 1 as "operacio-

activ en las 1 ban quien cede c 

1 i e nt as "o ones vas", en cua 1 es 

el cliente quien concede crl1dito al banco. 

clas i <'Sn tamb obedece 1 en fo termi la 

contable; por el alto grado de precisión que deben alcanzar 

opera del 1 a con i 1 ida d ume en 1 i-

dad genera de 1 a tucian función pondera y 

decisiva. 

as opera nes a la i tuci6n ien co 

el cr~dito, desde el punto de vista contable, estas se tra­

ducen en partidas correspondientes al activo del Estado de 

ación 

Banco. 

as ope 

ci era 

ones pa 

to que 

• al 

derecho crédi 

rtirse banco e re~ 

dor de los clientes, se traducen en partidas de pasivo del 

Estado de Situación Financiera toda vez que constituyen deu-

de 1 a tución 

Adicionalmente a estas operaciones de intermediaciBn en el 

ito, 

acceso 

lizan 

y de 

ciones 

c i os 11 

ominada 

sis ten 

omplemen 

eneral 
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en servicios a favor del pObltco que ravisten notable impor­

tancia en las operaciones en general. Jurfdicamente se rea­

lizan mediante contratos de prestaciBn de servicios, de comi. 

si6n, de mandato o mediacidn. 

Estas operaciones afectan directamente al Estado de Resulta­

dos como partidas de productos y en casos especiales por no 

poderse efectuar recuperaciones, como partidas de gastos. 

Desde el punto de vista económico, el beneficio del banco 

consiste en la diferencia existente entre el interés que pa­

. ga en la operación pasiva y el interAs que cobra en la oper! 

ción activa; el interés de ésta Oltfma es más alto que el de 

la primera. 

Estas dos formas de crédito son las que se operan generalme.!!. 

te. los crAditos que la institución concede a sus clientes 

repercuten sobre los depósitos. puesto que los clientes es­

tán sujetos a la condición de dejar en el banco el dinero 

que reciben de ~1 deposf tindolo en cuentas de cheques. De 

aquf que a medida que aumenta la cifra de pr!stamos aumenta 

la cantidad de cuentas de cheques. 

En relaci6n a las operaciones complementarias, accesorias y 

de servicios, el beneficio del banco está representado por 

la comisión que cobra por la prestacf6n de los servicios an 
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tes mencionados. 

3 • 2 • 1 O p e1t.tw.i.o Ac.U.vu 

Tenemos como rae es ti la igu entes: 

A) Préstamo Directo 

B) Descuento 

C) Prestamo Prendario 

D) Créditos Simples o en Cuenta Corriente 

E) Préstamo de Hab itación o Avfo y Préstamo Refaccion! 

rio 

F) PrA tamo ipotecari 

A) Préstamo recto 

El tamo directo 1 operacic1n ás'f de créd to 

bancario toda ve~ ue para su otorgamiento no exige 

m8s garantfa que la que ofrece el sujeto de cr~dito co-

mo persona de cue con sus cual dades so ven 

•oral y econamica; dentro de la prlct1ca bancaria estas 

operaciones se conocen como "crlditos quirografarios . 
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En algunos casos se solicita una segunda firma que reú-

ne las cuali s· de lven , cuando el i c i te 

no satisface plenamente los requisitos del banco en es-

te as to. 

Tambi e 1 p tamo recto puede ra rse on ga 

1as colatera es, es decir, con letras o pagarés de 

efectos comerci les. 

El paga re a favor del banco mediante el cual queda do-

cumen o el tamo directo debe reuni s requ si-

tos que sei'ia 1 a la Ley Genera 1 de Htul os y Operaciones 

de e to en art lo 1 de ro pi ey • cu a 

les son: 

a.- La mencic5n de ser pagaré, inserta en el texto del 

documen 

b.- La promes incondicional de pa r un urna r-

nada di ne 

nomb de 1 rsona qui ha de cerse 

pago. 

epoca el r de pago. 

. - fecha el r en e se uscri docume!!. 

to. 
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f.- L~ firma del suscriptor o de la persona que firme 

u ruego n s omb 

Además de los requisitos antes mencionados se incorpora 

lo paga el mpo de os te re s q dev ga-

r& hasta su vencimiento, así como la tasa que se aplic~ 

de ntereses moratorias, en caso de que no se cubra 

rtun men 

re is i pa el torgami en de 1 s s tamo di 

tos on i camen te os iguientes: 

ven mo 1 y con ca 1 s cit te. 

paci de pago, 

raigo n loca ida 

ri cia su nego o tiv d. 

te cedente de c ito. 

Con ven enci producti dad, 

ranti s' 





g.- L girador o ona que susc 

a su ruego o en su nombre. 

El descuento de documentos se opera con clientes a qui~ 

nes previamente se les ha fijado y autorizado una línea 

de cr~d ste tipo de s. 

Los requ sicos para ción de una 

de crédito de descuento son los mismos que para los pré~ 

tamos directos. 

Las ope 

e i al de 

nancia 

de descuento 

sas. ya que 

da mayor fl 

al sector come 

ste tipo de 

disponibil 

des y consecuentemente obtienen un mayor aprovechamie~ 

to de sus recursos. 

A diferen 

deben 

s 1 no 

prhtamo di 

os documentos 

do y no se 

os descuentos 

ta de pago, 

icialmente 

tro de los tres meses siguientes, contra el cedente. 

queda sólo el recurso de encaminar las gestiones de co­

bro hacia el aceptante, de cuya solvencia moral y econQ 

mica n ante cedente . 







E) 

con sió de 

solvencia moral 

11 a de es ente 

con ica del dor 

e to 

sí orno 
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a 

pe~ 

to a su capacidad de pago y conveniencia para la insti­

i3n 

Estos créditos son operaciones que por su naturaleza so 

de se a p l ble a l fomen de 1 i 

ciales, o para operaciones interbancarias. 

tri , la ag ri tura 

c to 11 idón s 

ta ci ón o a vio y de los 

Prestamo de Habilitaci 

río. 

o l gana ería , as 

las pré tamo 

refaccionarios. 

o réstamo 

des omer 

Para 1 a in-

aperturas 

de h i l i 

facc a-

Los préstamos de habilitación o avío y refaccionarios 

tienen definido espec1ficamente el destino que debe dar 

al porte de prés mo, i como l forma en 

se deben garantizar. 

lo fe rente pré tamo h i 1 i t ón aví el 

artfculo 321 de la Ley de Títulos y Operaciones de Cr~ 

to abl ce q en rtu el on t ra de réd d 

habilitación y a í ' el acred tacto que ob ado in 

vertir el importe del préstamo precisamente en 1 a adqu.!. 
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ón de as mate pr ma 1 te ia s en el ago 

de orn 1 e 1 a o y s s re to de xp ota ión 

in spensa le pa s ne d 1 a em res 

El rtí ul smo orden ie to grega ue i -

cho e di tos ue rá g a iz os con 1 a mater s 

pr mas te al qui i s 1 con os ru os prf!. 

duetos o artefactos que btengan con el rédit a 

que estos sean futuros. 

Por lo que toca a los préstamos refaccionarios el ar­

ticulo 323 expone que el acreditado queda obligado a in 

vertir el importe del crédito precisamente en la adqui­

sición de aperos, instrumentos, útiles de labranza, ab~ 

nos, ganado o animales de cría; en la realizaci6n de 

plantaciones o cultivos del icos o permanentes; en la 

apertura de tierras para el cultivo; en la compra o in~ 

ta acion de maquinarias y en la construccion o realiza-

ci de obras materia es necesarias para el fomento de 

la empresa de acred tado. 

En el t u l 324 d ce smo, que s réd to re 

fa ionar s quedarán garan za os imu táneamente o 

po se rado con as in s con trucc ones 

ma in pe s, ns rumentos, mue es 

ifi ios, 

i 1 



con los ruto y 

te dos e emp 

do el pr~stamo. 

uc os fu uros, pendientes o ya ob­

a uyo fornen hay si de na 

Como tanto e os stamos de hab tación o ~o orno 

en los refaccionarios, es especifico el destino del im­

po te de eré to, ma an ajo a e trie vi an 

cia.por parte de la fnstitucf6n bancaria es decir con 

el carácter de "crlditos supervisados". 

las normas o políticas que establece cada institución 

b cari ar n en uanto a los requisitos para el otor 

ento de e to de ha li ión av y 

faccionarios, debido a la diversidad de actividades que 

pueden fornen rse d os y ún tratán e 

de las ismas pue v ar c cte ísti s n 

la región en que se opere. 

Por lo general se forma un expediente que contiene por 

lo menos los siguientes documentos: 

a.- So icitud 

b. Reporte 

Di támen 

de r~ 

in ve ti ga Hin 

obre 

to 

a tib 

autentic dad de datos 

da del torgam en 
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d.- Escrituras, títulos de propiedad, certificado de 

derechos agrarios, o cualquier otro documento se­

mejante que acredite la propiedad o la legitima 

tendencia de las tierras o de los bienes inmuebles 

ofrecidos en garant;a 

e.- Certificado de Fierro (sólo en créditos a ganade­

ros) 

f.- Certificado de libertad de gravámen 

g.- Dictamen jurídico sobre la autenticidad de los do­

cumentos presentados por el solicitante y sobre 

los problemas de tipo legal que se puedan presen­

tar en la contratación del crédito. 

El contrato además de las cláusulas en que se fijan las 

condiciones de acuerdo con las necesidades y naturale­

za de la operación, contiene los siguientes datos: 

a.- Nombre de la institución ban~aria. 

b.- Nombre y personalidad de los funcionarios del ban­

co que lo firman y autorizan. 

c.- Nombre, personalidad y nacionalidad del o de los 

acreditados. 





F) Préstamo Hipotecario 

El prés 

tá gara 

ga en 

tecario. por 

con un bien i 

recta de la 

naturaleza 

ún cuando s 

a instituc 
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bancaria hace una investigación de la capacidad de pago 

del solicitante, pues en casas habitación, el préstamo 

es generalmente pagado con recursos provenientes de los 

ingreso es del prop es necesar 

ber si entes para de cubrir 

gastos le quede un onable para 

brir las amortizaciones; en el caso de edificios de prQ 

duetos o de unidades industriales, se valúa si la pro­

ductividad de los inmuebles objeto de la garantía, es 

sufici smo para soporta pago de la 

zacitin. 

Conjuntamente a la presentacitin de la solicitud, se pr~ 

senta la siguiente documentación: 

a.- Escrituras donde conste el origen de la propiedad. 

b. • Pl 

mod 

nales de la 

nes. en su ca 

ón y los de 

c.· Boletas predial y agua, correspondientes al últi­

mo bimestre. 
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d.- Contratos de arrendamiento en caso de que el inmue 

ble esté arrendado. 

e.- Presupuesto y especificaciones en caso de recons­

trucci6n o modificaciones al inmueble. 

f.- Alineamiento y número oficial autorizado por el 

Departamento del Distrito Federal o municipio que 

corresponda. 

g.- Licencia de construcci6n en caso necesario. 

h.- Avalúo practicado por una Instituci6n de Crédito. 

i.- Certificado de Libertad de Gravámen expedido por 

el Registro Público de la Propiedad. 

Una vez que el solicitante ha presentado la solicitud 

y documentación antes mencionada, el banco presenta 

una solicitud de autorización a la Comisión Nacional 

Bancaria y de Seguros. para que ésta supervise las ca­

racter1sticas de la operaci6n y dictamine si es o no 

procedente. Si es para adquisicion de una finca, la 

Comisidn Nacional Bancaria y de Seguros evalOa si el 

importe del préstamo esta dentro de las proporciones 

legales en relación al avalao, y si es para construc­

ción o reconstrucción aprueba en su caso la razonabi-

1 idad de los presupuestos y las especificaciones, así 
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como si una vez terminada la obra, la garantía estima-

da conserva el margen pre isto po Ley. 

Tenemos como ope nes pa las s entes: 

A} Depósitos a 1 a Vista 

B} tos de rro 

C} Dep6sitos a Plazo 

A} Dep6s i tos a 1 a Vista 

pósito vista a opera bancar cUsi-

r exce • pue 1 a que pués de di ver. 

sas modalidades, di ó origen a lo que hoy conocemos'co-

tituci de eré di , en 1 práctica ria 

conoce a tipo pósito "cuen de che 

ques". 

de T s y Ope ones d redito t ca es 

tas operaciones como dep6s itas bancarios de dinero, sin 

intereses, retirables a la vista mediante cheques. 
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E ope ón a d mayor importancia en el sistema 

bancario del pais toda vez que constituye el rinc 

pa reng de rso enos prove bles las ins 

tituciones bancarias. 

Para el depositante. la cuenta de cheques representa un 

s icio le por e a 1 a nea ra fa tar 

manejo de su dinero, principalmente en lo que se refi~ 

1 a da usto del smo, como en nto 

los pagos que tenga que efectuar. 

Otro beneficio que disfruta un cuentahabiente consiste 

serv io cobra de ues pla de 

fuera de plaza, que pueden ser abonados "en firme" o 

vo buen cob en uen de e es, ue 

más de evitarle al interesado las dificultades que le 

icad trata de c rlo mismo obt 1 i 

dez en sus disponibilidades. Los de pos i tos "en firme 11 

puede ispon 

vo buen cobro" se 

Además el di spo 

ubri uno de 

inme tamen y 1 depó s " 
pueden disponer al dTa siguiente há-

de una cuent de ch ues, rve 

ra l y s req sit de so ncia 

económica para la obtenci6n de un préstamo en el mismo 
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sea en créditos al comercio, a la industria, a la agri 

cultura, a la vivienda de interés social o en su caso 

en valores gubernamentales. 

Al presentarse los interesados en abrir cuenta de che· 

ques a una Institución Bancaria se firma un contrato en 

el que se establecen las condiciones en que operará la 

cuenta. Las condiciones básicas en un contrato de cue.!!. 

ta de cheques son las siguientes: 

a.- Liberar a la institución de responsabilidades en 

caso de que haga mal uso de los cheques, por fal­

sificación o cualquier otra causa semejante. 

b.- Autorizar a la institución a cargar en cuenta de 

operaciones de cr~dito vencidas y no pagadas, as; 

como gastos de cobranza de documentos tramitados 

por el banco y otros gastos semejantes efectuados 

por cuenta del cliente. 

c.- La obligación del cuentahabiente de dar aviso opor 

tuno de cambios de domicilio; así como modifica­

ciones en las personas autorizadas para girar che 

ques. 

d.- La obligación de la instituci6n de remitir el est! 

do de cuenta dentro de los diez primeros días de 
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cada mes, para que en el curso de los siguientes 

diez dias el cuentahabiente haga las observacio­

nes sobre el movimiento a su saldo. 

e) La mencion de las personas autorizadas para fir­

mar cheques para el retiro de fondos. 

Simultaneamente, firman él o los interesados las tarj~ 

tas de registro de firma, para que el banco proceda a 

microfilmarlas, distribuyendo copia del microfilme en 

todas las sucursales de la misma plaza, a fin de cºon­

frontar las firmas que aparezcan en los cheques que se 

expidan. 

A la cuenta de cheques se les asigna un número clave, 

el cual consta generalmente de tres partes• un namero 

progresivo el namero que identifica la sucursal que 

maneja la cuenta y un dígito verificativo para uso de 

la inclusión de la cuenta al sistema computarizado. 

Finalmente se entrega el talonario de cheques, marcado 

cada uno con el número clave asignado, y se elabora un 

recibo en el que se anota el numero clave de la cuenta 

y la serie de cheques que se est&n entregando. 



Conc do te apertura de cuenta n 

liente procede efe tuar 1 de ini i 1, 

4 

vo 

tre 

g~ndosele copia del mismo, copia del contrato y su 

hequ ra. 

B) Depósitos de Ahorro 

Estas operaciones son una de las formas de depósito ban 

cari de ero tab ecidas con el fin de .fomentar el 

&bi de horro en los sectores economicos pul 

res. 

Los depósi s de aho se manej como un et dad 

complementaria de las Instituciones Bancarias, y aún 

cuand es formados en s mayorfa sa s nd1vi 

duales de escaza cuantía, constituyen una fuente impor 

tante de recursos de los bancos. 

A diferencia de las cuentas de cheques, en las cuentas 

de ahorro banco pag un nter~s sobre e saldo pro-

medi de cuenta, cho go in rese es emes-

tral, salvo en el caso de que la cuenta sea cancelada 

en fecha previa l corte. 
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Al presentarse los interesados en abrir cuenta de aho­

rros a la institución bancaria se firma el contrato 

respectivo mencionando las personas autorizadas para 

efectuar retiro de fondos. Simultáneamente él o los 

titulares de la cuenta firman la libreta de ahorro, en 

la cual se registran todas las operaciones tanto de de 

pósito como de retiro que se efectúen en la cuenta. 

A la cuenta de ahorros también se le asigna número el! 

ve con características similares a las mencionadas pa­

ra cuenta de cheques. 

Finalmente se entrega la libreta de ahorros, marcada 

con el número clave asignado y el nuevo cliente proce­

de a efectuar el depósito inicial, el cual al igual 

que todas las operaciones subsecuentes debe ser regis­

trado en la multicitada libreta. 

C) Depósitos a Plazo 

Los depósitos a plazo.representan otra de las principa­

les operaciones por medio de las cuales las Institucio­

nes Bancarias captan recursos~ como su nombre lo indi­

ca. a diferencia de las cuentas de cheques y de ah-0rros, 

sólo son retirables a un plazo determinado y son atrac­

tivos al depositante toda vez que devenga altos intere-
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ses a su favor. 

Estos depósitos pueden ser a plazos fijos de un mes, 

tres meses, seis meses o un año; o con opcidn a retiro 

en días preestablecidos existiendo las siguientes op­

ciones: 

Una vez cada 15 dias 

Una vez a la semana 

Dos veces a la semana 

Las tasas de interés que paga el banco son mayores en 

plazo fijo que en depósitos con retiro en días prees­

tablecidos por razones obvias de seguridad de disposi 

ción de los recursos por parte del banco a fin de ca­

nalizarlos en sus operaciones activas. 

Las tasas de interés varfan permanentemente y son fij! 

das por el Banco de México. En depósitos a plazo fijo 

la tasa vigente en el día de la celebración del contra 

to es obligatoria durante el plazo estipulado. En de­

pósitos retirables en días preestablecidos, se aplica 

semanariamente la tasa vigente. 



El pago de los intereses es mensual, y puede efectuar-

se por o de 1 guien pe iones 

a. - Con cheque de caja; 

b.- Con pósito uenta cíe eques; 

c.- Con depósito a cuenta de ahorros; y 

d.- Co pósito ontrato opción tiro 

d as preestab ecidos. 

Al pre rse 1 os te res a efectua pósitos 

Plazo una Inst 6n Ba se el el con 

to respectivo. al cual se le asigna un número progresj_ 

"º de te y el ro ase e i nve 

nes que eja la cuenta, les de ra comb 

da forman el número de la inversion. 

En cas tratarse depós a pla o se 

ra el certificado de deposito correspondiente asentán-

dose fguientes d tos: 

a.- Nomb del depo tante 

b.- Número de la inversión 

c.- Fech en que fectúa depllsi 
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• 2. OpeAaclone6 ComplementaJtla6, Acce6oJtla6 de 

SeJtviclo6 

Como pe e nes Complementarias, Accesorias y de Servicios 

tenemos s ig en es: 

Cobran de Documento 

B) Situación de Fondos sobre el Pa~s o sobre el Extranjero 

Operac one de Cambio 

D) Alquiler de Cajas de Seguridad 

Cus od y Adm ni tra ón de Valores 

A) Cobranz de Documentos 

Se ra de un se ic omp ementario que, mediante el 

cobro un comi ón, prest s neos a su cliente-

a si do s e rod to de a ob nza se b 

ne cu n s c q s. La co ran se e 

forma re ta por med e radores o po c i to o 

Si uac ón Fondo sobre e 1 Pa í o ob Ex ra e 

Este servicio se hace a través de la compra venta de 

giros, percibiendo el banco una comisión por su expedi 
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c1ón. En el aspecto inverso se realiza la compra de 

giros, o el pago de los que son a cargo de la Institu­

ci6n. 

C) Operaciones de Cambio 

Este servicio se efectúa a través de la compra y venta 

de oro y divisas extranjeras. Debido a la actual situ! 

ción de control de cambios, la venta de divisas se efec 

túa únicamente en documentos pagaderos en el extranje­

ro. Tambi~n se efectúa la venta de cheques de viajero. 

D) Alquiler de Cajas de Seguridad 

El servicio de cajas de seguridad obliga a la institu­

ción que lo presta, contra el recibo de las pensiones 

o primas estipuladas a responder de la integridad de 

las cajas y mantener el libre acceso a ellas en los 

días y horas que se señalen en el convenio o que se e! 

presen en las condiciones generales respectivas. 

En caso de falta de pago de la pensión estipulada o al 

vencer el término establecido en el contrato, la instl 

tución puede requerir por escrito al tomador de la ca­

ja, dirigiendo su comunicación al domicilio señalado 

en el contrato. Si en el término de quince di'as des-
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pues de hecho el requerimiento, el tomador no hace el 

go de s p ones ue ade de ni socu a ca 

a ins uci~n puede proceder, ante notario, a la apeL 

tura y desocupación de la ca correspondi te, 1 

do en ta de cante o. 

tomad de caj res sab 1 por tod 1 o 

tos, daños y perjuicios que origine a la institución. 

ta, 1 c de ta de go pu de pro der en 

der, mediante corredor, los bienes que se extraigan de 

caj n e do ba n a brir impo de 

pensiones que adeude el tomador, o al de los gastos, 

ños rju os q se haya caus o po rir de 

socupar la caja, quedando cualquier remanente de bienes 

val o en todi la ti tu Ba ria 

vor del tomador de la caja. 

A sabiendas del fallecimiento, suspensión de pagos, 

ebra concu o abili ión titu de 

caja de seguridad que tenga designado un apoderado pa-

usa la sma ando aya o tit au 

zado para usar de la caja indistintamente la institu-

dn n uede ori la a rtura la sma. 
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y Administ alares 

Las Instituciones Bancarias pueden recibir de sus clie~ 

tes, títulos de crédito, o bien otro tipo de valores o 

ue por su n 

custodia o 

en los con 

ean accesi 

ión de acue 

para tal f 

u 

que 

1 an. 

Este servicio satisface necesidades de orden práctico 

en las Sociedades Financieras y de Crédito Hipotecario, 

ar lo ue respecta a la custodia de los valores que 

n sus i nvers 

istración de ores compren o 

canje de los mismos al resultar estos amortizados o ve~ 

cidos, el cobro de los intereses que devenguen y su in­

versión periódica o manejo de acuerdo con las instruc-

ue reciben rsionistas. 
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Antes de llegar al punto central de este tema, debemos men­

cionar que la nacionalización no puede considerarse como un 

hecho aislado, estuvo estrechamente vinculada a la crisis 

creada por la fuga masiva de capitales, al comportamiento 

del tipo de cambio del peso y a la inflación asociada a la 

devaluación. 

La crisis cambiaría fue factor determinante de la nacionali 

zación de la banca privada mexicana, que se dispuso junto 

con el control generalizado de cambios. Esta nacionaliza­

ción según el decreto respectivo, se fundó también, entre 

otras razones, en la persistencia de condiciones oligopóli 

cas y en la conveniencia de reorientar las políticas de cr! 

di to con criterios de diversificaci6n social. 

El 12 de Septiembre de 1982, se decret6 el establecimiento 

del control generalizado de cambios, que tuvo una vigencia 

de algo m&s de tres meses, ya que el 20 de diciembre del 

mismo año, se modificó nuevamente el esquema de las opera­

ciones cambiarias, volviéndose a un sistema de doble mere! 

do. El decreto original sobre control de cambios prohibía 

la importación y exportación de divisas excepto las reali-
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zadas por el Banco de México, o por cuenta y orden del mismo 

y establecía dos tipos de cambio: 

Uno preferencial, para aplicarse a transacciones priorita­

rias y otro ordinario que comprendería el resto de las ope­

raciones autorizadas. 

La nueva administración que tomo posesión el 12 de diciem­

bre de 1982, anunció el establecimiento de otro sistema de 

control de cambios que incluía la operación de un mercado 

controlado y otro libre. A diferencia del sistema anterior 

no se pretendió que el mercado controlado captase la totali 

dad del flujo de divisas que ingresaban al pafs, sino únic! 

mente los ingresos susceptibles de control en la práctica. 

A partir del 20 de diciembre de 1982, la cotización inicial 

del tipo de cambio controlado fue de $ 95.00 por dólar y el 

mercado 1 ibre abrió el mismo dta que el controlado a $148.50 

por dólar a la compra y $ 150.00 a la venta. 

Las medidas que lleva a cabo la banca nacionalizada junto 

con el Gobierno Federal, tienen como objetivo fundamental: 

a) . Fortalecer el aparato productivo y distributivo del 

país con el fin de evitar que la crisis financiera lo 

afecte más. 
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b Ca tr ui de ten pre iones fla ona i a 

c Da seguri d lo ah radores y apoyar en especial a 

peque a rradore y uen ha ente de la ns 

t uc one de crédito p is na ion iza as. 

Cabe mencionar que durante el mes de diciembre del mismo año, 

se re el rograma nme i a de Reo den ón conomica y en 

el ua se sumen p namente as ue s pon ab ida s 

quirida po el Estado como ons cu en i a na ion za 

c i ón de la banca. En ese sentido se elaboró el marco legal 

in dispensable para propiciar que los bancos nacionalizados, 

con ti ; d en oc da s io les de Créd to, can icen 

re rs e iad s el ha ia usos de evada or 

dad econ6mica oci l. 

Asimismo, la nueva legislacion en materia de banca y cd!di -

to intenta mejorar a ic ci operat de los in rme 

d ria fi ne eros es ab ce moda da para ve fi 

car la pro iedad de los mis in dism1 ir con tro q 

el Estado ejercerá sobre éstas por mandato constitucional. 

E 30 d i emb re 1982 ba ca ci l i da que fo 

ma men regul za c X ic ón la Ley Re ame 

taria del Servicio Público de Banca Créd to". E e do 

cumento se destaca que los bancos nacionalizados funcionarán 



como Sociedades Nacionales de Crédito, de carácter mixto en 

cuanto a la inte ración de su capital mediante rt if i e 

La de ción rimoni Vid ido dos se 

A representará el 66% del capital y será suscrita en su tata 

lidad por el Gobierno Federal; la serie B, 34% restante po-

d susc por el io Gob Federa or los 

biernos estatales y municipales, por empresas y organismos 

del sector público, por los trabajadores de las propias so-

c s y po sanas cas de anal id xi cana 

tableci~ndose un límite de aportación de 1% por tenedor. 

La 

men 

J 

ca 

sma ley 

Sacie 

con 1 o 

Ley 

noviembre de 

t Organ 

e ra l . 

QUE 

que én 1 os os mix e tran 

Naciona es de Crédito. 

ior, ropio Ba de Méx io mod 

ca y n te dec publi el 29 

1982. dejó de ser Sociedad Anónima y se conv ir-

Deseen zado de Admini ión Pú 

LECE LA 10NAL1 ON VE LA BANCA PRI 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Esta­

dos Unidos Mexicanos.- Presidencia de la República. 
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JOSE LOPEZ PORTILLO, Presidente Constitucional de los Esta­

dos Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que al Ej! 

iere la fra 

1 de la Repub 

itucional y 

articulo 89 

on fundamen 

los 12, fra 

st it.!!_ 

rticu­

V • 

VIII y IX, 2o., 3o., 4o., 80., 10 y 20 de la Ley de Expropi~ 

ción, 28, 31, 32, 33, 34, 37 y 40 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, lo. y demás relativos de la 

de Institu 

y 

Cred ito y Org 

CONSIVERANVO 

nes 

Que el servicio público de la banca y del cr~dito se habia 

ces ionando po l Ejecutivo tr,! 

tratos admin en persona cons-

forma de s nónimas, co to de 

que co a oraran en la atencio del servicio que e erno 

no podia propo re i ona r integralmente; 

Que la concesi6n, por su propia naturaleza, es temporal, 

uede subsis 

administra 

tamente de 

s el Estado 

iales, nos 

ón de 1 serv 

ones 

cer 

co; 
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Que 1 empre rios vado los e se fa esi 

do el servicio de la banca y del crédito en general han ob-

tenido con ere s ga cia 1 a lota de rvi 

creando además, de acuerdo a sus interes~s. fen6menos mono-

póli con ero rtad r el ublic gen l • 

que debe evitarse para manejar los recursos captados con crj_ 

teri de in rés g ral y di ve ific ón s l de 

crédito, a fin de que llegue a la mayor parte de la pobla-

ión oduct y no si e once rando las pas 

favorecidas de 1 a sociedad; 

Que el Ejecutivo a mi cargo estim~ que, en los momentos ac-

ual la Administra ón ica cuenta los emen 

y experiencia suficientes para hacerse cargo de la presta-

ión 

to, 

tegral del s 

iderando que 

i cio bli co la ca y eré 

s fondos provienen de pueb o mexic! 

no, inversionista y ahorrador a quien es preciso facilitar 

1 ac so al rédito; 

Que fen6me de ta d vers caci del i to 

consiste tanto en no otorgar una parte importante de crédi 

tos a o ias ona termi adas, o q o q 

ha faltado es hacer 11 ega r crédito oportuno y barato a la 

mayo rte 1 a po ción o cua es po le der 

la colaboracion de los trabajadores bancarios y contando 
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con la on anza de pú co horrador e ve ion ta 

Que con el objeto de que el pueblo de México que con su di-

ne ro y bienes que ha entregado para su administración o guar. 

da ba cos. ha gene do a estructura económica que ac-

tua mente en en és s • s fra ing a fec ción y pued 

con in r ib en do es import te rvi io públ o co 

la finalidad de que no se vean disminuidos en lo más mínimo 

sus derechos, se ha tomado 1 a decisión de expropiar por ca u 

sa de ti 1 i d bl ca , s enes de as ins ituciones de 

crédito pri da 

Que la crisis económica por la que actualmente atraviesa M! 
xico y que, en buena parte, se ha agravado por la falta del 

con tro di cto de todo s tema e it io, fuerzan gual 

la propia 6n para el mantenim ent de men e 

blica ado tar las med d s nece aria pa correg 

paz pú 

tras 

nos interiores, con motivo de la aplicación de una política 

de credito que lesiona los intereses de la comunidad; 

el des rrol firme so ten do requi re e pa y 

que se basa en ran medida en la a e i ó n i ona , demo 

crática y participativa, requiere que el financiamiento del 

desarrollo, tanto por lo que se refiere a gasto e inversión 

p ica a e ito seas vi o dm istrados po 
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el Estado, por er 1 n rés soc al ord n bl i , para 

qu se manej n u es rate fa a gn 16 o en 

c16n de los recursos productivos del pafs f r d 

grandes mayorfas. 

Que la medi no oca iona pe a guno a 1 acreed res 

de as ns tuc ones crediti ias expropiadas pues el Go­

bierno Federal, al reasumir la responsabilidad de la pres 

ci6n del servicio público garantiza la amortizaci6n de ope-

ra on co rafdas por chas instituciones; 

Que co apoyo en la egi ac n ca a, ecu vo por 

conducto de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público rea 

lizará las acciones necesarias para la debida organización 

y ne onam ento del nuevo esquema de servicio crediticio, 

pa qu no exi ta ngu a eta 6n en prestac 6n del 

mismo, co erven n os bo gu s ac al dere-

chos tanto los empleados bancarios, como los usuarios del 

servicio y los acreedores de las 1nst1tuc1ones; 

Qu lamed ue toma 

jeto fa 111tar 11 de 

Gobierno Federa t ene r b­

crisi econ6mi po la ue t 

viesa la Nación y, sobre todo, para asegurar un desarrollo 

econ6mico que nos permita, con eficiencia y equidad, alcan-

z la me s q s ha na do en 1 pl ne de sarro .. 
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llo; he tenido a bien expedir el siguiente: 

DECRETO 

ARTICULO PRIMERO.- Por causas de utilidad pública se expro­

pian a favor de la Nación las instalaciones. edificios, mobi 

liario, equipo, activos. cajas, bdvedas, sucursales, agen­

cias oficinas, inversiones, acciones o participaciones que 

tengan en otras empresas, valores de su propiedad, derechos 

y todos los demas muebles e inmuebles, en cuanto sean nece­

sarios, a juicio de la Secretarfa de Hacienda y Cr~dito Pú­

blico, propiedad de las Instituciones de Crédito Privadas a 

las que se les haya otorgado concesi6n para la prestación 

del servicio público de banca y crédito. 

ARTICULO SEGUNDO.- El Ejecutivo Federal, por conducto de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. previa la entrega 

de acciones y cupones por parte de los socios de las insti­

tuciones a que se refiere el Artículo Primero, pagará la i~ 

demnizaci6n correspondiente en un plazo que no excederá de 

10 años. 

ARTICULO TERCERO.- La Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pú­

blico, y en su caso el Banco de México, con la intervención 

que corresponda a las Secretarlas de Asentamientos Humanos 



. , 
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ni tampoco las oficinas de representación de entidades fi­

nancieras del exterior, ni las sucursales de bancos extran­

jeros de pr 

ARTICULO SE Secretaría y Crédito 

co vigilara conforme a sus atribuciones que se mantenga con­

venientemente el servicio público de banca y crédito, el que 

continuará prestándose por las mismas estructuras administra 

tivas que formarán en en la Adminis 

Pública Fede tendrán la d de las con 

nes. sin n acidn. 

Dicha Secretaría contará a tal fin con el auxilio de un Com]. 

t~ T~cnico Consultivo, integrado con representantes designa-

dos por lo de las Secre Programac 

Presupuesto trimonio y Femen tri al. del 

jo y Previ , de Comerc ones Exteri 

Asentamientos Humanos y Obras Públicas. así como de la pro­

pia Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del Banco de 

México. 

ARTICULO SE 

instituciones 

por dos ve 

Notifiquese 

ito citadas 

fario Ofici 

presentantes 

smo y pub 1 i que 

Federaci c5n, 

que sirva de notificación en caso de ignorarse los domici-
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lios de los interesados. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrar~ en vigor el dfa de su 

publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

SEGUNDO.- Los servicios de banca y crédito podrán suspende~ 

se hasta por dos días hábiles a partir de la vigencia de es­

te Decreto, con objeto de organizar convenientemente la debi 

da atenci6n a los usuarios. 

·:·. 
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Vi6e~eneia6 ent~e Audito~la Exte~na e Inte~na 

La aplicación de la auditoría en las Sociedades Nacionales 

de Créd to surg ó como una ece idad d i ada de 1 e o u 

ion y crecimiento de sus actividades. El conocimiento de 

los resultados de s s pera i nes refl ado e lo reg s 

tras o tabl s fu o á dose insuficiente, acrecentándose 

la necesidad de su verificación itando a i malo man -

os, fr udes y otro 

tución. 

ctores d sfavorabl s para la Insti-

An es de enunciar las principales diferencias entre la audi 

toria externa tern , consid ramo eces ri itar alg 

na de a def ni ion que existen, para reconocer los el~ 

mentos comúnes a ellas y que señalan e1 obj to mismo de 

udi rfa. 

AUDITORIA EXTERNA 

El I t t to Mexi ano de Con d res Públicos define la audi 

torta de la siguiente forma: 

"Es el examen de los libros, comprobantes y otros registros 

contabl s d u div du n carpo c d med a e e 

empleo y consideraci6n sistematizada de normas que son afi-
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nes a la naturaleza del examen, con el prop6sito de infor­

mar sobre la integridad y exactitud de la contabilidad y de 

una manera preponderante, emitir una opinión de los Estados 

Financieros y el resultado de las operaciones de la empresa 

auditadatt. 

Mancera Hermanos la define en los siguientes términos: 

ttAuditorfa.- Ocupación del Auditor. Examen de los libros 

de contabilidad, de los registros, documentación y compro-

_bación correspondiente de una persona, de un fideicomiso, 

de una sociedad, de una empresa, de una oficina pública, de 

una copropiedad o de un negocio especial cualquiera llevado 

a cabo con el objeto de determinar la exactitud o inexacti­

tud de las cuentas respectivas y de informar o dictaminar 

acerca de ellas". 

Eric L. Kohler da su definici6n como sigue: 

"Una revisi6n analftica hecha por un contador público, del 

control interno y registros de contabilidad de una empresa 

mercantil u otra unidad económica, que precede a la expre­

sión de su opinión acerca de la corrección de los Estados 

Financieros". 
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Montgomery en su libro "Auditing Theory and Practice", da 

el siguiente concepto: 

"Auditoria es el examen sistemático de los libros de conta­

bilidad de un negocio, con el objeto de aclarar los hechos 

referentes a las operaciones efectuadas y los resultados de 

las mismas". 

El Instituto Americano de Contadores la ha definido como: 

"El examen de los 1 ibros de contabilidad, comprobantes y d~ 

más registros de un organismo publico, institución, corpor~ 

cien, firma o persona, situada en destino de confianza, con 

el objeto de averiguar la correcci6n o incorrección de los 

registros y de expresar opinión sobre los documentos sumini 

trados comunmente en forma de una certificación". 

En las definiciones anteriores podemos advertir los elemen­

tos comúnes que las integran, a saber: 

Examen, revisión o comprobación. 

Se realiza en forma sistematizada, metódica y analfti­

ca. 

Se efectúa sobre los libros y registros contables. 
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n 

El .P. Rog io Casa Al rite d ine a au itor a n-

te a orno: 

"La actividad que desempe~a un técnico en contabilidad y 

auditada dependiente del negocio para vigilar la corref_ 

ci d as uentas, reg tro , docum to , proced mien-

to con bl y con nterno; ued comprend r ambi 

una com leta revisi6 del aspecto in nci ro y perati 

de 1 ne g o e io 11 • 

El ns tute de Aud 

tes té no 

res Internos la ef e en lo si en 

"La auditoria interna es una actividad independiente de eva 

luacidn de una organización, mediante la revisión de su co~ 

ta 1 i d , na a s o t s era o ne q u s i en e e 

a admini rae ón e 1 empres , E un on eren a 1 

cuyas funciones son la medición de la efectividad d o s 

controles". 



70 

El Instituto Americano de Auditores Internos emitió en 1957 

el siguiente concepto: 

"La auditorfa interna es una actividad de evaluación en fo~ 

ma independiente dentro de una organización de las operaci~ 

nes contables, financieras y de otra naturaleza; como base 

para prestar servicio a la administración. Es un control 

administrativo que funciona midiendo y evaluando la efecti­

vidad de otros controles". 

Los elementos comúnes en estas definiciones son: 

Se efectOa por auditor dependiente de la empresa. 

Incluye además de la revisión de operaciones contables, 

la revisión de aspectos financieros y operacionales. 

Con el objeto de evaluar la efectividad de controles. 

Es un control administrativo de apoyo a la Dirección. 

Una vez expresados los elementos comunes a las definiciones 

de auditoria, estamos en posibilidad de enunciar las princ! 

pales diferencias entre auditoria externa e intema: 

l. Si la auditada es realizada por Contador Público con­

tratado como profesional independiente, se denomina 
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Aud or Externa. e mbio realizada r erso 

na e pende económ ca mo 1 mente e 1 empresa se 

denomina Auditoría Interna. 

La di ria Externa iene como objetivo primordial emi 

ti una opi ón e en como co ecuenci el torgar 

un ictamen sobre Estado Fi nci ros. La Aud torí In 

terna tiene como objetivo la elaboración de Informes 

que proporcionan los elementos de juicio y recomendaciQ.. 

ne que 1 rven 

formula ón e 

proced i en s. 

ba en la orna e ecisiones y en la 

if cae nes po íti s, la es 

3. El Auditor Externo forzosamente debe ser profesional en 

Contadur a Públ por d po iones egales, en tanto 

que no is n guna regulac an rí ca specto 

rn profesi6n de quin reali Aud tor n 

embargo consideramos que el profesional idóneo para 

coordinar y desarrollar la Auditoría Interna es el Lic. 

en ontadur rtiendo e pre 1 sa qu se rata de 

un tra o rofe iona y que él qu en conoc -y 

por ende domina a l Auditorfa. 

4. La Auditorfa Externa actúa principalmente por cuenta e 

in ré e s ccio sta , ndi to e emplea os de 
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la institución, acreedores, fisco y público en general; 

mientras que la Auditoria Interna actüa exclusivamente 

por cuenta e interés de la administración de la insti­

tucidn. 

5. Finalmente otra diferencia importante es que la Audito­

ría Interna efectúa pruebas con mayor detalle que las 

que se realizan en Auditoría Externa por razones de cos 

to y tiempo disponibles. 

Los Departamentos de Auditoría Interna en las Sociedades Na­

cionales de Crédito est&n divididos de tal forma que cuentan 

con grupos de auditores suficientes para efectuar revisiones 

periódicas con un alto grado de detalle a todos los rubros 

que integran los Estados Financieros. 



2.- Objetlvo6 y 04ganizaci6n del Vepa4tamento de Audlto4la 

inte4na ent4o de 1n~tltuei6n 

2.1 Objetivo6 de la Audito4la 1nte4na 

La necesidad del Departamento de Auditoria Interna en las 

Sociedades Nacionales de Crédito radica, en que la Direc-

está 1 bilitada ácti te para lar toda 

las actividades desarrolladas, debido al volumen y diver­

sidad de operaciones que éstas realizan. 

Las operaciones están a ignadas 

como son: 

Opera de • en 

ersos epartamentos 

departamen s de Cartera. 

Operaciones en Cuentas de Cheques, en el departamento 

Centra Cuenta Chequ 

Operaciones de ahorro, en el departamento Central de 

Cuent Ahorro. 

Operaciones de depósito en va ores, en e departamen 

de Operativa de Valores. 
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ple con los siguientes objetivos: 

a) Revisar y evaluar la efectividad. corrección y ut11iz! 

ción de los controles contables; financieros y de ope­

ración. 

b) Determinar el grado de razonabilidad, estabilidad y s~ 

veridad del sistema de control establecido. 

c) Investigar el cumplimiento de las políticas. planes y 

procedimientos establecidos en cada una de las Socie­

dades Nacionales de Crédito. 

d) Verificar el procedimiento de registro de los activos 

de la inst1tuci~n y la forma en que se salvaguardan 

de toda posible p~rdida. 

e) Examinar el adecuado rendimiento y aprovechamient6 de 

los activos de la instituci6n. 

f) Verificar la corrección, oportunidad y confianza que 

se pueda tener en la contabilidad y demSs informacidn 

peri6dica que se genere en la Sociedad Nacional de 

Cr~dih. 

g) Analizar y evaluar la calidad de actuación del perso­

nal de acuerdo con las responsabilidades que le han 

sido asignadas, con objeto de promover la eficiencia 
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de las operaciones en apego a los objetivos de la ins­

tit ión. 

h) Estudiar la estructura orgánica de la institución, la 

divi n de ncio y l método de tra ajo in 

de determinar si sun adecuados y eficaces. 

Comprobar s s ca es ternos comu caci 

transmiten información adecuada, veraz y oportuna 

tanto los veles op ión como a de 

rección responsables de la buena marcha de la ins 

tituc n. 

En pers uci6n de sus et , Aud toria tern.a va­

lúa y analiza las condiciones existentes para constatar el 

a uado nciona ento la eda Naciona de C ito. 

En fl cons te, tru o y reador antea ol u 

ciones a los problemas existentes; informaci~n fundamental 

pa promover la icie en ope 6n a ravés los 

procesos de toma de decisiones y enunciación de politicas. 

Su objetivo, llevado al más alto nivel, no radica exclusi­

v te· a ex ició pro lemas i en pres ta­

ción de sugerencias sino principalmente consiste en susci 

tar su a licaci6n hac ue la situa i6n reflejada co 

rr 
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2. 2 011.ga.nüac..lón del Vepa11..ta.men.to de Au.d.U.oua 1 ll.teJrna 

En las Sociedades Nacionales de Crédito se ha hecho necesa-

la anta ón de1 Depa nto Aud ia I terna 

debido a los siguientes factores: 

l. El aumento notable en e 1 volumen de las operaciones y 

co cuentemente mayo úmero si temas pa su 

manejo y control. 

la reciente dese ra 1i 6n func nes y pera-

cienes. 

la ecesida imper osa de ampliar la delegación de 

autoridad los niveles de responsabilidad para la 

ej i c5 n las ciones dese trali s. 

El mpresci ible tabl mien de co roles il es 

y efectivos, que proporcionen funcionalidad y dinamis-

mo el te desarro lo de s operacio así 

como la adecuada coordinación de las funciones de la 

in tuc i 

5. En las Sociedades Nacionales de Cr~dito el dictamen de 

lo tados inane ros en cu ra encomenda a 1 o 

comisarios, en base a lo establecido en el art. 95 de 

1 a Gen de stituc ones Créd y ni za 
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on uxi ares; por a razó a e or el ic me 

e nd e comis io e poya e e in rme d De~ 

rtame to Audi ri terna y n as rueba qu 

dicho departame to 

La diversidad de servicios ue proporci na b neo y 

por ende el gran volumen de operaciones que realizan es f! 
cil de entender debido a que en la actualidad todos los ban 

cos operan como instituciones de Banca Múltiple quedando 

atrás el concepto de Banca Especializada. 

Si bien es cierto que todos los bancos manejan las mismas 

operaciones en cuanto a su tipo. toda vez que están suje­

tos a la regu ación jur1dica establecida en la Ley General 

de Irts i uci nes e rédito y a la vigilancia por parte de 

Comi s ón 

bá icame te 

ci nal Sanear 

s capac dad de 

y de eguros, se diferencfan 

ci n y ca 1 i zac ón e 

recursos es dec umero o era i enes e rea za 

Po a ter rme te ex esto orga za ll n e os r 

tamentos e di r erna ri en cu to forma 

pero no is g n if renci a n ua to sus pro ce mi en 
tos; en s st tucion más ra n es por n es os d! 

pa rtamen s A ri so más complejo ex ti ndo ta -
tas s bd is nes como 1 ro pi t tuc n requ era en 



79 

ta o que las instituciones con un menor número de opera-

ci es cu en n n pa rtame tos A i to ia s duc 

do en uan a u is ón pe na qu los nt ra 

buscándose un equilibrio que permita alcanzar 1 s objet -
vos del propio departamento. 

Au to a I terna es na func ón ea no está in 

grada orno ual ie ot de lo epa tamento en el 

ganigrama de 1 a institu~ión, para que desarrolle con efec 

tividad sus funciones guarda una posición jerárquica que 

1 e asegura depende ia de criterio, que e permite expr!_ 

sa sus opi one re lmente co 1 a ene 'ía que . 
ma de 1 si uac n ca u de os roblema detecta s • 

sin importar el nivel que conserve en la Organizaci~n el 

área afectada. 

El ef de te epa ta mento ien au ri d rec sobre 

su personal pero no bre otros la rga iza i6n po es 

to en todas las Sociedades Nac i o na 1 es de Crédito el De par-

tamento de Auditorfa tiene una ubicaci6n tal que 1 e permi-

te epo ta irectamente l área e Co tra or o recta -

mente 1 a rec ión Gen ra 1 . A mismo es importa e eiia 

lar que este de rtamento nu a i terv en en el bo 

ci6n e implantación de instructivos y procedimientos de 

otras áreas ni tampoco en labores de custodia o preparación 
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de registros que posteriormente puedan ser objeto de su 

eva 1 uaci n, to es t on e rop6s de su pen-

dencia mental se mantenga indemne y no se vea demeritada 

ni aspecto. 

Las prin ipal consideraci 

tomado cu en para igna 

admi istra s q 

1 si que ocupa e 

e ha 

de par-

tamento de Auditoría Interna en la estructura organizacio-

1 de s Soc edades cio es de rédito n: 

ertad actua ón 1 des rro 11 su función 

To ta i nde denc el tivo lea en e 

ejercicio de su funcidn. 

Gara ia d e ces toda as á de i ns t 

tuci6n, sin restricciones de ninguna naturaleza. 

Rea a ció la uditor s co rme o5 pro-

gramas elaborados. 

Libre albedrío en la apl ica~i6n de los procedi-

mi tos en nció la denc neces a. 

Agiles canales de comunicación para reportar re-

su dos. 
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b) Adecuado nivel de autoridad y clara delimitación de 

responsabilidades: 

As1gnaci6n de funciones de asesorfa. Evitar se 

interprete y acepte autoridad que Auditoria In­

terna no ejerce. 

No atribuir autoridad sobre otras funciones. De­

be carecer de autoridad lineal sobre otras funci~ 

nes. 

Dependencia del mis alto nivel jerárquico de la 

Organización para elf•inar conflictos de autori­

dad y asegurar que las revisiones, informes y jui 

cios del auditor sean imparciales. 

Clara delimitación de responsabilidades en raz6n 

a las funciones propias de la Auditorfa Interna. 

con base en las facilidades que se le brinden P!. 

ra su adecuado cumplimiento." 

e} Alto grado de independencia atendiendo a la naturale­

za de su func16n: 

Independencia de actuaci6n profesional. 

Independencia de otras funciones de la institu­

cf~n; no debe participar en procesos operativos, 
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ni real;zar actividades rutinarias o permanentes 

de co ntro 1. 

Independencia del establecimiento de procedimie!!, 

tos y mhodos de control. Debe evitarse que Audj_ 

torfa Interna sea juez y parte en los sistemas e~ 

tablecidos. Auditorfa Interna asesora y sugiere 

las normas b&sicas de control. 

Independencia de los diversos niveles de mando. 

La posici6n jerárquica y autoridad de quien de­

pende Auditorfa Interna debe asegurar el apoyo 

necesario para que sus observaciones se consfd! 

ren y sus sugerencias se cumplan diligentemente. 

Los directivos de las Socieda~es Nacionales de Crédito pres 

tan cada vez más importancia y atención al desarrollo de 

las actividades de Auditoría Interna como resultado de los 

beneficios de apoyo ad•inistrativo obtenidos. Aunado a e! 

te desarrollo dentro de la instituc10n, Auditorfa Interna 

se sigue preparando para que su labor sea cada vez mis efi 

ciente y fructffera en beneficio de la 1nst1tuc16n y cons! 

cuentemente de su propio persona 1 y para un mejor desarro-

11 o econ6mico del pa fs. 
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A continuación presentamos un organigrama enunciativo que 

mu tra ub caci de Depa me de udi ía ter-

na en 1 est tura rga izac nal una Sociedad cio 

nal de Crédito. 



DIRICCIOll ••RAL 
1 
1 
1 
1 
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De acuerdo a las características, necesidades y capacidad 

económica de cada institución, se han seleccionado los el~ 

mentos que constituyen el departamento de Auditor1a Inter­

na. 

En la Carta de Organización que se presenta a continuación, 

se hacen notar los niveles necesarios para dirigir y super­

visar 1 as actividades altamente técnicas y especializadas 

de la Auditor;a Interna en este tipo de instituciones y pa­

ra su aplicación puede ampliarse o reducirse en sus eleme~ 

tos. 



Sil.90llECCKltl EJE· 
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IUIDIR!CClotil 1111 
AUDITORIA Of'f • 
IUCIONAl., BANCA 
DB. INTERIOR 
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3, - Aud.i.:to.1r..la IntC'.lttta: Admú1ú:tJr.a:ti.va, OpeJr.a.c.i.011a.i y Fi.-

nanc...C:Vta. qtLe .& e U.e.va. A Cabo e.n .ia1; Soc.i.edade.1; Nac.i.o-

na.tu de Ctd.dLto 

Como emos is e el esa ro 1 d st Cap tu 1 a fun-

c n Au to a te e 1 as So da s ci le de 

Crédito no e 1 imita a re is ón re s tros ntab es 

y aspectos puramente financieros. teniendo un campo de ac-

ci6n más amplio abarcando 1 a revisión de aspectos adminis-

trativos y peraci nal 

Si intentamos determinar el unto d coi idenci en 

Auditoría Administrativa, Operacional y Financiera podemos 

decir que tienen el mismo fin: Vigilar el buen Control In 

t rno p ced ientos esa rol do por a nst tuci 

diferenciándos bSs ca te en en qu que se e da a 

cada una de ellas. 

La Au itoria Admin strativa comprende a los funcionarios 

respo sabl d la rea ón cumpli ento y gi nci de 

po 1 ti s procedi i en s i1 i do pa a canza 

1os objetivos de la instituci6n. La auditorfa administra 

tiva constituye una oportunidad para mostrar que es lo 

que la ins ituci6n está agrando, eva uando as activida-
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des de acuerdo con los principios administrativos. 

Auditoria 

vigilar no 

fue a pa rec 

1 as cifras 

la necesidad 

ferentes repo,t 

tes sino tambiin os procedimientos que os originan. rev! 

sa el cumplimiento de los procedimientos existentes en la 

institución procurando aumentarlos y actualizarlos cada 

vez más, de acuerdo con las necesidades de la institución 

n relación con la magnitu sma- y siem 

r el condu rea de Organi todos o s im 

r. que se dicho estud raci6n, para 

jar al Auditor exclusivamente la revisi6n de su existencia 

y cumplimiento. 

mo parte i 

era surgi6 

procedimiento 

e la instituc 

esidad de comp 

idos para e1 

di toda Finan 

apego a lo 

de las opera 

cienes, la exactitud num~rica de los reportes contables, la 

razonabilidad de la situación financiera y los resultados 

de operación reflejados en la contabilidad. así como para 

res pal dar el ue emite el de la lnsti 

ión. 

Por todos los conceptos anteriormente seílalados podemos con 

cluir que la principal diferencia entre Auditorfa Adminis-
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trativa, Operacional y Financiera es: el enfoque mental 

A tor que real za. 
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Diferencias entre Auditorfa Administrativa. Operacional y 

Financiera. 

Auditorfa Administrativa 

l. No existen normas y principios generalmente aceptados. 

2. Se refiere a cualquier 8rea de la instituci6n. 

3. No existen disposiciones referente a la personalidad 

legal de quien la practica. 

4. Es realizada por diferentes profesionales. 

5. Su fin primordial es evaluar cualquier actividad o fu~ 

ci~n de la institucidn. 

6. De uso interno en la instituci6n. 

7. Evalaa la actuaci6n del personal. 

8. Debe proyectarse hacia el futuro. 

9. Revisa el cumplimiento de los objetivos de la inst1-

tuci6n. 

Auditor1a Operacional 

l. Es una derivación de la Auditorfa de Estados Finan­

cieros. 
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Es una extensión al examen del Control Interno, al 

us r 1 ef i e a pera iva. 

3. Es una actividad tipica de la Auditorfa Interna. 

4. Busca la respuesta a la pregunta lCómo se realizan las 

operaciones? 

5. Seftala las fallas, su origen y las recomenda~iones P! 

ra corregirlas. 

6. Se refiere a hechos presentes y futuros. 

Audi rf Fina ci ra 

xi en normas y principios generalmente aceptados. 

2. Se refiere exclusivamente a aspectos financieros y a 

a valua ió de Control nterno. 

3. .Existen disposiciones de carácter legal, referidas P! 

ra efec rl icament el Contador PObl ico puede 

pra ica a para fin de Aud tor terna es r 

qui ita 1 imita q es es pro fes i ona 1 ui do~ 

mi na la Audito ría Contable). 

4. Su fin rimo ia es emisi de nfo rmes el i V 

a la razonabilidad de la situaci6n financiera de la 

institución. 



5, Se refiere a hechos pasados. 

6. a que todas 

correctamen 

iones han q 

contabilidad. 
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BASES DE 
COMPARACION 

5. PERIODO 
A REVI-
SAR. 

6. PRE C I -
SION 

7. INTERE-
SADOS 

8. FRE CUEN 
CIA -

9. PROFUN­
DIDAD 

10. EJECU­
C ION 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Uno o varios anos 

Relativa en cuanto a pro 
ye ce i dn de áreas. de ptas. 
secciones, e te. 

Internas: Dirección 

Periódica (segan las ne­
cesidades) 

Hasta satisfacer las ne­
cesidades que juzgue con 
venientes la Direccidn.-

Ningan profesional en e~ 
elusiva. Casi siempre 
se efectúa por un grupo 
de profesionales con di­
versas especialidades. 
coordinados por un Lic. 
en Contadurfa. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

Uno o varios anos 

Relativa en cuanto a 
proyección de las OP,! 
raciones. 

Internos: D1recci6n 

Periódica (según las 
necesidades) 

Hasta satisfacer las 
necesidades que juz­
gue convenientes el 
jefe del depto. de 
Audi toda 

Lic. en Contadur'fa , 
Lic. en Administra­
ci6n, auxiliados en 
las etapas que asf lo 
requieran por especia 
listas en diversas -
áreas. 

AUDITORIA FINANCIERA 

Un ejercicio conta­
ble. 

Absoluta en cuanto a 
números 

Internos: Dirección 
Externos: Comisi6n 
Nal. Bancaria, Fisco, 
Acreedores y Público 
en General . 

Peri6d1ca Anual, 

La necesaria para apo 
yar el informe que -
rinde a la Dirección 
a juicio del jefe de1 
depto. de Audi toda. 

L 1 e . en Con ta d u r h 
con experiencia en 
Audito da. 



BASES DE 
COMPARACI ON 

l. OBJETIVO 
O FI NALI 
DAD 

2. FUNCION 
A REVI-
SAR 

3. HERRA-
MIENTAS 

4. ENFOQUE 

CUADRO COMPARATIVO DE LOS TIPOS DE AUDITORIA 
QUE SE EFECTUAN EN LAS SOCIEDADES NACIONALES 

DE CREDITO 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Evaluar y mejorar la ha-
bilidad de la función a!!_ 
mi nis tra ti va. 

La Administracidn 

T~cnicas de la Adminis-
tración. 

Hacia las &reas que la 
D1recci6n juzga conve­
niente realizar. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

Evaluar y mejorar la 
aplicación de cada 
operaci6n. 

la Operacidn 

Cuestionarios adminis 
trativos y de controT 
de operaciones, dia­
gramas de flujo, re­
portes estadhticos. 

Hacia la revisi6n mis 
ma de 1a· operación, -
independientemente de 
la evaluacidn de 1as 
personas o deptos. in 
volucrados aunque es~ 
to puede ser consecuen 
eta de la revisi6n de­
las operaciones. 

AUDITORIA FINANCIERA 

Emitir un informe so 
bre los registros -
contab.1 es y Estados 
Financieros. 

La Situaci6n Finan­
ciera. 

Normas de Auditoría 
Generalmente Acepta 
das. -

Hacia los registros 
contables y Estados 
Financieros de la 
Instituci~n. en for 
ma retrospectiva. -



BASES DE 
COMPARACION 

11. INFORME 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Opinidn autorizada res­
pecto a 1 grado de ef1-
c ienc ia con que se est& 
administrando. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

Incluye comentarios so 
bre fallas detectadas­
en relaci6n con la rea 
lizacidn de las opera~ 
ciones tendiendo a aumen 
tar la eficiencia y -
eficacia con que seefec 
túan, haciendo un an~-­
lisis de las consecuen­
cias de estas fallas, 
procurando cuantificar 
y resaltar el efecto de 
ellas y comentando la 
falla que la provoca. 
Se dan recomendaciones 
generales para solucio­
nar los proolemas detec 
tados. -

AUDITORIA FINANCIERA 

Opinión en cuanto a 
la razonabilidad de 
los resultados y da 
tos econ6micos, nu~ 
m~ricos asentados 
en registros conta­
bles obtenidos por 
la Institución. 
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4. - Ca.11.ac.teJr...Ct..tlc.a.6 que. t>ebe.n Re.tut.i.IL .f.o¿, Aud.i.tolLU In.te.11.­

no.6 ~! fiu.6 Re..6ponub.i.Udade..6. 

Para el buen desempeño del trabajo de los auditores inter­

nos, es necesario que reanan una serie de cualidades que 

por la naturaleza de su trabajo deben tener presentes: 

Dominio del sistema contable de la institucidn, de sus 

normas generales de operacidn y de las polfticas esta­

blecidas. 

Cualquier actividad de la instituci6n se refleja nec~ 

sariamente en los registros contables, por lo que es 

preciso que los auditores internos tengan los conoci­

mientos contables y administrativos que les permitan 

evaluar los resultados de las operaciones. 

Sentido de la proporci6n. 

Los auditores internos deben ser capaces de discernir 

el valor real de las cosas y de diferenciar entre lo 

importante de lo trivial con el fin de concentrar su 

atenci6n en los asuntos que verdaderamente lo requie­

ran. Deben mantener una actitud crftica para decidir 

qué información resulta realmente Gtil a la Direcci6n. 
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ni iati e ma na ón. 

Caracteristicas imprescindibles en el trabaj~ de Audi­

tor a, toda vez que los problemas van surgiendo en el 

des rro n rma de tra jo d en 1 uc ona e 

re a rch ya qu no posib de ne el raba o 

por presentarse situaciones no pre ista en los ro r~ 

mas de Auditoría. Saber la forma de solucionar estos 

pro emas imprevistos sólo se logran conociendo los ob 

et vos 

gi 

ue rs ue a 

ció de os udi 

Comunicación. 

is 

re 

con a i c i i va 

a mu ca n ral es ita so errami tas mpor. 

tantes ra a i to in rno po me o el s 

tiene la información que requiere de los funcionarios 

de la institución y cambia impresiones con sus supe-

riores subordi dos as como tambih e faci i a a 

adecuada el ra ón de i formes de ma ra ue 

sea en endi es co vincentes. 

Objetividad. 

Los ud tares in rno deben ne la pa da de na 
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lizar los hechos e interpretarlos objetivamente, la 

opinión que van formando debe estar basada exclusi­

vamente en los hechos, buscando llegar al origen de 

los problemas sin influenciarse por indicios super­

ficiales manteniendo objetividad en sus apreciacio­

nes y tratando de ser constructivos al elaborar sus 

recomendaciones e informes; además debe ser perspi­

caz para descubrir errores y tener ~ente inquisitiva 

y analftica. 

Tener tacto con el personal de la instituci6n. 

Los auditores internos deben propugnar por contar con 

la colaboración de los empleados de la institución a 

fin de evitar las barreras que crea la mala fé y que 

originan desviaciones y retrasos en su trabajo, el CO! 

tar con el apoyo de la Direcci6n no es suficiente, se 

debe poner en juego la habilidad propia para tratar a 

cada persona, de modo que proporcione la informaci6n y 

ayuda necesarias para facilitar la revisi6n, ahorre 

tiempo y lleve a descubrir incluso deficiencias que 

sin la colaboración de los empleados del área audita­

da, sería muy dif1cil encontrar. 



Disc 

Los auditores internos deben guardar con la más abso­

luta reserva la información de que tengan conocimien-

to, 

se co 

actividades 

e carácter 

situaciones 

1 . Es ta a c 

tamb1 ntenerse en vo a futuras 

sion randa que c ndiscreción 

anular el factor sorpresa que constituye un eficaz re 

curso de auditoría. 

Además de 

los audito 

tas de to 

ción. Como son: 

terísticas s 

nos deben po 

1 ea dos y fun 

Moralidad intachable. 

Eleva to de 1 a res 

Espí peración. 

Dignidad profesional. 

n anteriori 

que son imp 

de la insti 

dad y discipl 

Entusiasmo en el desarrollo de su trabajo. 

Sent untual i dad. 

Es me pariencia. 





104 

Respetar en todo momento el principio de autoridad je-

co. ba fundament de 1 a 1 in a debe 

p ecer e institu 

Real izar tocos los actos oficiales con estricta obser-

va del co to a dm trativo a menta te-

n debida ns i de ra a 1 a j uh i u a 1 

de cada funcionario. 

Re tar los les je ices e c ido 

partamento de A u di to ría Interna y 11 eva r a cabo sus re 

laciones oficiales entre si, dentro de un ambiente de 

co l ida d rmal ida . 

La conducta de los auditores internos, en general, de-

be 

u 

ustarse 

titud 

Código d Etica P fesional 

s peto para r la 

efectividad en su trabajo. 

umir 



CAPITULO I I I 

AUDITORIA FINANCIERA OBJETIVOS, 

FUNCIONES Y ORGANIZACION 

- . 
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1. AudLtoAla FLnancieAa 

E el cap tulo nterio mene onamos ue Audi ria fina ci 

ra es parte in rante partamento de Audito a Inter­

na en las Sociedades Nacionales de Crédito, asimismo señala 

mos sus objetivos generales que son: Comprobar el apego a 

p ce mientas estab ec dos para gi tro 1 o 

racio s. reví r e ctitud umér a re rt con 

ta le determ nar a zonabilidad del situación finan-

ciera y los resultados de operación reflejados en la conta­

bilidad, para con lo anterior respaldar el Dictamen que emi 

te el Comisari de a tituci 

Para r umpl ie to estos objetivos generales se han 

establecido objetivos particulares para el Srea de Audito­

rfa Financiera detallados a continuación: 

Desarrollar y mantener procedimientos de auditoría in­

terna que propicien el más efectivo examen y an!l si 

del registro nta le o rae nes de ti 

ón, 

ro grama 

va con 

as rev i o 

s ti ida 

ministrativa. 

bus cando l co rdi 

de Aud tor O ra 

ió ef 

na 1 y 
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Visitar oficinas en la misma plaza y centros regiona­

les foraneos para revisar registros y procedimientos 

contables informando a la Dirección de los resultados 

obtenidos. 

Examinar los informes de los auditores locales en ce!!_ 

· tros regionales presentados en relación con auditorfas 

a sucursales foráneas y en los propios centros region1 

les. Ayudar en la elaboraci6n y mantenimiento de pro· 

cedimientos de auditorfa en dichas plazas, viajar pe­

ri6dicamente con los auditores para apreciar su desen. 

volvimiento. 

Efectuar trabajos especiales a solicitud de la Direc­

ci6n General, Consejo de Administración o Contralorfa, 

Seleccionar y entrenar personal para el cuerpo de Aud1 

torfa Financiera Interna. 

Preparar y llevar a cabo seminarios, conferencias y 

cursos de capacitación con el prop~sito de actualizar 

y homogeneizar los criterios del personal de dicha 

área sobre asoectos técnicos de la profesi6n, jurfdi­

cos, organizacionales v financieros Que estén relacio 

nados con las actividades de las Sociedades Naciona­

les de Crédito. 



107 

Por todo lo expuesto, Auditoria Financiera se enfoca a la 

revisión de los registros contables y aspectos financieros, 

asi como a la revisión del control interno para determinar 

la oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoria 

a emplear en cada revisión, definiéndose objetivos aún más 

concretos en la auditoria de cada uno de los Qrupos de cuen 

tas que inteqran los Estados Financieros. de acuerdo al ca­

t61o~o de cuentas para banca-·mOltiple dado a conocer por la 

Comisión Nacional Bancaria y de Segu.ros. 

. ·.1· 
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BANCA MULTIPLE. FORMULADO POR LA COMISION NACIONAL BAN-

CAR DE SEGU 

CUENTAS/GRUPO 

CUENTAS ACTIVO 

Disponibilidades 

11 Caja, cos y Co pon-
sales 

12 Cartera de Valores 

13 Carte Crédi 

14 Futuros Reporto 

15 Deudores Diversos 

16 Otras Inversiones 

18 Muebl nmueb 

19 Pagos Anticipados y Cargos 
Diferidos 

CUENTAS PASIVO 

21 Captación de recursos del pú 
blico 

22 Depós prés de 
bancos 

23 Otros depósitos y obligacio-
nes 
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CUENTAS/GRUPO 

24 Futuros y Reportes 

25 Reservas y provisiones para 
obligaciones diversas 

26 Créditos Diferidos 

III. CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE 
ACTIVO 

31 Estimaciones para deprecia­
ciones y castigos 

IV. CAPITAL Y RESERVAS 

41 Capital no exhibido y pérdi­
da liquida de ejercicios an­
teriores 

42 Capital Social 

43 Reservas 

V. CUENTAS DE RESULTADOS 

51 Cuentas de Resultados Deu­
doras 

52 Cuentas de Resulta dos Acree 
doras 

VI. CUENTAS DE ORDEN 

61 Cuentas deudoras de contin­
gencia 



CUENTAS/GRUPO 

62 

63 

64 

65 

66 
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Bienes en depósito, custodia 
o administración 

Cuentas deudoras de registro 
-Correlativas-

Cuentas acreedoras de conti~ 
gencia 

Valores en depósito, custo­
dia o administración 

Cuentas acreedoras de regis­
tro 

OBJETIVOS POR CADA GRUPO DE CUENTAS 

l. Cuentas de Activo 

Grupo 11 Disponibilidades 

Caja, Bancos y Corresponsales 

Ver si se considera la existencia real de efecti-

vo y si el saldo que aparece representado como bi 

lletes y monedas en la cuenta del mayor general 

es correcta. 

Determinar que las partidas asimilables al efecti 

vo son apropiadas y que las mismas sean liquidadas 

en el curso normal de las operaciones de la insti-

tución. Son partidas asimilables al efectivo, los 
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cheques cambiados por efectivo después del cierre 

de operaciones del día, bonos y cupones vencidos, 

comprobantes menores d efe ivo, e que dev el 

y fac ra por pag rse ot s ue s te gan 

temporalmente para ser liq dado Técni ame te 

los mismos no se encuentran en proceso de cobro y 

cada uno de ellos requiere un tratamiento especial. 

O et e rm i na r s i e 1 to ta 1 de 1 os eh e que s en v i ad os a 1 a 

Cámara de Compensación local y las remesas en cami-

es orrecto q d umentos devue tos so 

prop ado egu rs que as part das pl ca-

bles a la compensación en cámara y remes en cami 

no fueron recibidas inicialmente de buena fé por 

el banco y que no representan efectos falsos lleva 

a proces por os emp dos de a i ti uc i 

stablecer que los saldos de las cuentas de adeu-

d ba cos repre entan buena sa dos ret 

les a v ta del neo 

Grupo 12 Cartera de Valores 

Los objetivos de auditoria con relación a las inversio­

nes en valores .. de las Sociedades Nacionales de Crédito 

son: 
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El establ~cimiento de la existencia fi$ica de los 

valores y que sea pro edad de 1 S cieda c o 

de e d to. 

robar q tod s os v lores s encuentra e -

rrectamente regis rados. 

rciorarse e a corre ta valuación de las inver­

siones de acuerdo con principios de contabilidad. 

erificar los registros de afectación por el Im­

puesto sobre la Renta relativo a 1 s trans ccio 

nes en va ores en e peci 1 on re a ión a pérdi 

s gananc a e val res, cambios en bonos gu-

bernamentales y la amortización de los .descuentos. 

rupo 3 e rtera de Crédito 

tablece roced ó otorgam n o el p sta-

e acuerdo as cara te is icas particulares 

de cada tipo de crédito y a los requisitos intrín­

secos a cada uno de ell s. 

Determinar que el saldo del crédito es correcto a 

fecha de u tori . 

Est blece 

s para 

pego. s procedí e to e t leci 

t rgami n e los c d tos, si como 
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eguimi t del crédito desde la fecha de otor­

gamiento h t la fecha de auditorfa. 

Ver fi r l s réstamos s recu ra es y 

tan ad uadamente ga ra t zado 

Identificar los préstamos que tienen vicios de -­

riesgo como son: 

Exces a renova ones 

z . 

amp iones de a-

b) Ausencia o inexistencia de informaci6n finan­

ciera recibida. 

e) 

Préstamos criticados por la Comisi8n Nacional 

Bancaria y de Seguros. 

Presta ta os cuyo ntecedentes muestren r-

di das e pe ci • cap al de ra o n 

fi i en e de ua f ujo de fondos, et 

Prestatarios que han tenido interrupciones en 

sus negocios y otras dificultades, tales como 

problemas legales, controversias fisca es, 

pleitos entre los a ce ion s ta 
' 

emanda j i-

e ales y pérd das p s ie r 
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f Fal de di rsifi ci6n en las garantfas, el 

e estas no sean susceptibles de fijárseles 

un valor de real izaci6n, o que no sean fácil­

mente negociables. 

Grupo 14 Futuros y Reportas. Cuentas de Activo. 

V if car a corree e ta 

de lo bienes va 

contrato de tu 

e ón. 

a dos p 

a rec bi 

c 

q 

ación del mporte 

estab ec do 

respa de a pe 

Comprobar 1 a correcta con ta i 1 zac n de os n 

tratos de reporto cuando la ins itu id se e re 

porta r. 

os u ro 

ve ta de 

so opera on ons 

iv sa va ores, mer 

io fu ro par garan za 1 a 

o, que se vea afe tado p 

ua o s que pud ra ocurr 

tente 

as 

en a compra 

etc. ; u p 

e i de 1 

s pue to por 

de ea 

as 

En la actual situación de lnestabili ad cambiarta 

peso mexicano es muy coman es a ope et q per-

fecciona mediante un cont at de Cambios. 
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Los reportos son contratos en virtud de los cuales, el 

repo tador dqu re u suma e nero p ie-

dad de tftulos de crédito, y se obliga a transferir al 

repo do propiedad de o ros tantos tftulos de la 

isma espe e e el zo nve do cont reembols 

del mismo precio, más un premio; este premio queda en 

bene io reportador. 

rupo 5 Deudores Diversos 

ri ar correcto álc o d os nteres s d! 

vengados sobre inversiones en depósitos y valores 

por préstamos y créditos otorgados vigentes, por 

comi ones prem os ven ados obre ra pera-

ci ones vigentes, por intereses sobre operaciones 

ene as, ro rae nes tr~mite reg ariza 

6n liq dac y por certificados de t sore 

cedidos en pr~stamo. 

Determinar el a ecuado registro de las partidas 

deudo s ra cor ta fecta 6n Estado 

Situac16n Financiera. 

Grupo 16 Otras Inversiones 

Grupo 18 Muebles e Inmuebl s 
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Verificar si los registros auxiliares de contabili 

dad y la segregacion de funciones son adecuadas c~ 

mo para permitir una correcta contabilizacidn de 

este tipo de operaciones. 

Verificar que los bienes que integran este grupo 

de cuentas son propiedad de la institución. 

Determinar la correcta presentación y revelación 

en el Estado de Situación Financiera, así como las 

limitaciones y gravámenes sobre estos bienes. 

Asegurarse del adecuado registro de las altas y 

bajas a que hubiere lugar. 

Cerciorarse que todos los bienes propiedad de la 

institución están registrados y valuados a su cos­

to de adquisición. 

Comprobar la existencia de los bienes que forman 

estos grupos de cuentas y asegurarse del uso que 

se les da. 

Grupo 19 Pagos Anticipados y Cargos Diferidos 

Determinar que son aplicables a periodos futuros, 

de acuerdo con principios de contabilidad general 

mente aceptados. 
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Cerciorarse que representan razonablemente, el CO! 

to de los beneficios que serán reflejados en oper! 

ciones futuras. 

Comprobar que las aplicaciones a resultados en el 

ejercicio correspondan a las porciones devengadas 

por servicios, efectivamente recibidos o consumos 

efectuados. 

Verificar que haya consistencia en la polftica de 

tratamiento de estos activos. 

11. Cuentas de Pasivo 

Grupo 21 Captación de Recursos del Público. 

Grupo 22 Depósitos y Préstamos de Bancos. 

Grupo 23 Otros Depósitos y Obligaci?nes. 

Cerciorarse que estos pasivos han sido contrafdos 

a nombre de la instituci6n. se han registrado y 

valuado adecuadamente, son razonables, correspon­

den a obligaciones reales y estén pendientes de 

cubrir. 
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Comprobar si existen garantías otorgadas, grav&me­

nes o restricciones. 

Determinar la exactitud en el monto del pasivo de 

la instituci6n por los conceptos que abarcan estos 

grupos de cuentas: 

a) Depósitos bancarios recibidos en dinero; che­

ques y otros documentos a la vista de natura­

leza análoga que se reciben para abono en 

cuentas de cheques. 

b) Oep6sitos bancarios con interés capitalizable 

·semestralmente en cuentas de ~hQrro-

e) Depósitos bancarios en dinero que reciba la 

institución documentados en contratos bajo 

las diferentes modalidades de dep6sitos comú~ 

mente conocidos en la práctica bancaria como 

inversiones en valores. 

d) Cheques de caja, cheques certificados, cartas 

de cr~dito, giros por pagar, depósitos en ga­

rantfa, acreedores por intereses, as1 como 

otras obligaciones de dep6sitos que forman 

parte de estos grupos de cuentas de pasivo. 
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s ve en ha r mene ón e tos res ru s 

uen s nt ene na strech ig an ia pa te e 

la Comisidn Nacional Bancaria y de Seguros, el Banco 

de México y la Comisión Nacional de Valores, y están 

sujetos a estricta regulacidn jud ica esta ec a 

a Genera de ns tu one de Créd to Or ni 

io Au i1 re si como en L G era de ltu 

los Operaciones de Crédito, por 1 o que existe una se 

rie de Circulares, Decretos y Ordenamientos relativos 

al manejo y contabilización de est operac one po lo 

que efectu r revis one es nec ari ve fi r 

pego cumpl en a todo y da no el os. 

Grupo 24 Futuros y Reportas. Cuentas de Pasivo. 

Verificar el correcto registro del importe de los 

contratos de reporto cuando la institucidn sea el 

reporta o. 

Comprobar que los abonos a la cuenta Acreedores 

por epa to rrespo en lo ca gos e ha 

gan ng T ul y vi s Rec ir 

simu ta id de cargo aj o 1 r lón co-

rrespondiente y al abono a las cuentas respecti~ 

vas por los t1tulos y divisas objeto del reporto. 



Determinar la exactitud del monto del pasivo de 

la instituci6n por canee to de Fut Repo -

to 

Grupo 25 Reservas y Provisiones para Cbligaciones Dl 
rs as. 

Revisar los incrementos de las reservas para pen-

si y jubi nes de rsonal ementa 

a ue est e la L 1 Seg acial. 

Comprobar el cálculo de la participación del per-

son en 1 as 

ta ubcuen 

de 1 a misma. 

Ve car 1 a 

dades 

corres 

ngenci 

afect 

ntes 

las p 

a 1 as 

orno el p 

s que 

llevadas a las Provisiones para Obligaciones Diver 

sas y que justifique la estimación de que se con-

vi en un ranto la ins i6n o 

nándose el cargo a la cuenta de resultados corres­

pondiente. Asimismo es importante revisar la auto 

ri n de isión nal B a y d 

gu ara 1 a ctaci esta a. 
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Grupo 26 Cr~ditos Diferidos 

Determinar que son aplicables a ejercicios futu­

ros de acuerdo con principios de contabilidad g~ 

neralmente aceptados. 

Cerciorarse que todos los ingresos por anticipa­

do están registrados correctamente en los libros 

de la Institución. 

III. Cuentas Complementarias de Activo 

Grupo 31 Estimaciones para Depreciaciones y Castigos. 

Comprobar que el cómputo de la depreciación sea 

razonable y consistente con el ejercicio anterior. 

Verificar el registro de la baja de valores deri­

vada de la aplicación de estimaciones dadas a co­

nocer por la Comisión Nacional Bancaria y de Seg~ 

ros. 

Verificar la afectaci6n de castigos de créditos, 

bienes muebles, valores adjudicados e inmuebles 

adjudicados, con la previa autorización de la Co­

misi8n Nacional Bancaria y de Seguros. 
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V, Ca y Res 

Grupo 41 Capital no Exhibido y P~rdida Liquida de 

Eje ios Ant res. 

Grupo 42 Capital Social. 

Grupo 3 Res 

Cerciorarse que los importes que se presentan en 

s cuen de 1 os s de Ca y Res s 

corresponden por su naturaleza a 1 os rubros que 

tienen asignados. 

Compraba se ha ervado requis 1 e-

gales y estatutarios necesarios para la afecta-

i6n de istinta rtidas ca pita re-

rvas. 

Verificar la afectaci6n a la Reserva Legal de las 

ilidades 

so sea 

tenida 

r del 

rciorá 

de dich 

que en 

ilidad 

ta alcanzar una suma igual al Capital Pagado. 

tisfac que 1 a ripci6n lasifi 

gún 

as-

n 

de las partidas que integran estos rubros sean su 

ficientemente claros y apegados a las disposicio-

s de 1 mis i 6 n na 1 Ba a y d ros. 
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Los objetivos de auditorfa relativos a las Cuentas de 

rden son 

Asegurarse de la contabilizacidn apropiada de las 

pa das a fec es grupo de e tas 

fecha de la auditorfa. 

Determinar el adecuado registro del redescuento 

que e 11 a e con cos paf del 

tranjero. 

Ve ficar ape lo tablee do en rel 

vo al registro de la cuenta Otros Títulos Descon-

ta con uestro Endoso n Fo s de mento 

Económico. 

Comprobar ue el mporte los ntra de 

tura de Cr~dito que celebre la Institución estgn 

co ctamente reg trado en la enta rtu 

de CrAditos, y que tos cr~ditos por las disposi-

c nes efectuada ampa de tos co trato 

t~n registrados oportunamente a la fecha de la 

A toda de ta manera que el ldo esta 

cuenta represente las sumas por disponer a favor 

de os ac itado 
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2.- O~ganizaci6n det Vepa~.tamento de AuditoJr..la Financie~a 

Auditorfa Financiera Interna puede estar organizada como 

una Dirección. Departamento, Area o Sección, de acuerdo al 

tamaHo o importancia de cada una de las Sociedades Naciona 

les de Crédito. pero es innegable su existencia en las mi! 

mas. 

Para fines de este trabajo consideraremos que Auditorfa Fi · 

nanciera funciona como una Dirección dependiente de la Di­

rección Ejecutiva de Auditorfa. continuando con la organi­

zación presentada en el Capftulo anterior del Departamento 

de Auditorfa Interna. 

Estructura Organizacional de la Dirección de Auditorfa Fi­

nanciera. 

El siguiente organigrama y sus respectivos anexos muestra 

de manera enunciativa las jerarqufas necesarias para el d! 

sarrollo de las actividades de Auditorfa Financiera, y en 

él puede apreciarse las divisiones establecidas para una 

adecuada delegación de autoridad y en consecuencia una con 

gruente asignación de responsabilidades. 

la responsabilidad est& íntimamente ligada con la autori­

dad que se ha delegado a cada nivel jer~rquico, es decir, 
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cada nivel tiene cierta autoridad gue es directamente pro-

porcional a la responsabilidad del mismo. Los n el s u-

periores al delegar auto idad s s ubord a dos e ta 

la re ponsabi 1 da de ésto má suya pro pi to i -

dad s h delegado para a re iz ci n e bores e pecífj_ 

ca cuyo res u ta dos se ra uc n en ra aj ec t do • 
6rdenes a ca a das tarea ump idas. 

... 
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ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL de la OIRECCION d• AUDITORr A FINAN CI ERA 

SUIDIRECCION d9 
AUDITORIA 

FINANCIERA 
BANCA METROPOLITANA 

GERENCIA GERENCIA 
DE OE 

AUDITORIA AUDITORIA 

FINAN CIER FINANCl!fU 

I 'XI. 

Ano z 

IVO 1-----' 

DIRECCION de 

AUOITORI 

GERENCIA 
DE 

SUBOIRECCION de 
AUDITORIA 

FINANCIERA 
BANCA dol INTERIOR 

1 SECRETARIA! 

GEltENCIA GEREHCI A 
DE DE 

AUDITORIA AUDITO Fii A A UDITORI 4 

FIN.1.NCIER FINANCIERA FINANCIERA 
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Aneao :S An••o 4 ....... 5 
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R N CI A 
de AUDITORIA 
F A 1 A 

Hnc11 AR Al 

1 

SUBOERENCIA s GE E N IA 
SU 8 GE RE NCI A 

do AC LAR AC1 NE! d "u ITO JA 
do AUDITORIA 

OTROS ACTIVOS CHEQU AHORRO 

y VALORE 
CR DI PA vo CAl'lTA L 

H SECRE TARI Al --l SECRE A RI 1 -1 ECR!:TARI 1 

1 1 1 1 1 1 
Audllort 1 AudllOrH Audllor .. Audl. Croallo Audltor11 Aud1taru 

Cht4J• Y Ah<rro Valora• Crod. COfl'O"Sh• c .. tro"-1 Otro1 Achvo1 Po•vo y Cap ta 1 

1 1 1 IUll<O 1 1 

2 2 2 1 2 2 

! 3 121 2 21 3 .. .. X .•.. 3 4 4 

5 5 4 5 s 
6 6 5 X .... X .. 

1 7 ·,e 
8 11 
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JO 
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GERENCIA 

de AUDITORIA 
FINANCIERA 

11 

H IECllETARIA 

SUBGERENC IA SUIGERE'NCIA 

de AUDITORIA de CUEf! di AUDITORIA • 

TAS d1 RESUL. T•DOS ltlPOTI CARIO 
y 

Y TRABAJOS ESPEC. , 1DUC1Alt10 

--1SECRETARIA1 -;sECRETARIAI · 

1 1 l 
. 

Audrtore 1 A11d1tor11 Aud1tor11 Aud1tore1 

CfGI. R111.11todll1 TrabOtol E •IL Hrpotecar10 Frducrar;o 

1 1 1 1 

2 2 2 2 

3 3 3 5 

le •••• X .... 4 
IC. ... 

5 

X ... , 
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ANEXO 3 

GERENCIA 
de AUDITORIA 
FINANCIERA 
ZONA NORTE 

H SECRETARIA 

1 l ~ 

SUl8EREHCIA •• suaGEREN CI A "' SU IGE REN CIA ,, SUIGERENCI A do 

MlllmllU ,lllo\llCIEllA AUDITORIA FINANCIERA AUDITOfllA FINANCIERA ¡AUDmlRIA FIHANCI ERA 

CENTRO llE810HAL CENTRO REGIQNAL CENTRO REGIONAL CENTRO REGIONAL 

IAJA CAL l l'Olllfü\ NORTE NORESTE Of:CIDENTE 

H SIECRITARl.A 1 11 SECRETAIUA 1 1 SECRETARIA r 1 SEC"ET.ARIA J 

1 1 1 1 1 1 1 1 .... ,., .. A•111rH .All41to111 .AMdllOrH Atd1tor11 Aud1tor11 Audolor .. """'"" .. 
DPIH. SllCllrlllll DplOI. IMCUFIGltl Dpto1. Sucur11lt1 Dp!OI, Sucunaflj 

1 1 1 1 1 1 J 1 

1 " 2 1 2 2 2 2 
x .... x .•.. )(. ... 1 'f .... 1 X .. " 3 

4 IX .• 4 

x .... 5 

x .... 



SUBGERENCIA do 

AUDITORIA f"INAHCIERA 

CENTRO REGIONAL 

TDLUC 

s 

Aud1teri11. 

Sucuualt11i 

3 

X .... X ..•• 

ANEXQ.! 

GE R de 

AUDITORIA flNANCIERA 

SU!IOERENCIA de 

AUDITORIA FINANCIERA 

CENTRO REGIONAL 

e e: 

TAl'llA 

Aud1lor• 

BANCA INTERIOR 
ZONA CENTRO 

l!CllETAlt 

Opto 1. Sueyr11I•• 

1 1 

2 2 2 

3 3 
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SUBGERENCIA do 

AUDITORIA FINANCIERA 
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JE RA del 

ARCHIVO de 

AUDITORIA 

FINANCIE 

ARCHIVISTA A RC 1 VIS T A VIST 

1 5 9 

2 6 10 

3 7 11 

X .... X ..•. X .. ., 



135 

Existen criterios de conducta que de manera uniforme se si 

n en s Oep amen de i torfa Fina ra as 

Sociedades Nacionales de Crédito tendientes a coadyuvar en 

Orga aci6n es departamento : 

To las sul sol tude info ci6n ue 

quieran otros departamentos de la Instituci6n, los Or 

ga smos i gi i a, i recci Eje cu a o rec-

ci 6n General se efectúan por escrito y con la autori­

za i6n que corre da en ada o, y ate das 

po a Di idn e Auditoria Financiera en la misma 

forma referenciándose a fin de conservar antecedentes 

so tal soli des. 

La stod de apel de trabajo lta de 

las revisiones corresponde exclusivamente al archivo 

de udito y so guardados co n al rada con 

fidencialidad, por lo que exclusivamente están a dis­

posi idn pers de Direcci6n Auditoría Fl 

nanciera, y su consulta, una vez remitidos al citado 

archivo, s61 puede efectu rse med de memorán-

dum utori ado po alguno e lo gerentes de e a Di 

recci6n. 





tipo 

res. 

Los manu 

yes, 

forma e 

s de 

fina las ho 

di mi en ibros 

orno cir res emi 

Organismos de Vigilancia que haya en la 

existen ra uso lusivo del personal 

Finan y por tanto no ben ser 

ningún motivo de las oficinas de dicha 

ta fo podemos atarnos es tri 
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de 1 abo 

etines 

por 1 

Dirección, 

de Audi torfa 

trafdos 

Dirección. 

control 

tablecido en la organización de los Departamentos de Audi­

torfa Financiera en las Sociedades Nacionales de Crédito, 

ado de profesiona smo y co dencial que ma 

nen. 



Ftuic..loneh del de Aud.ltoll~a F.lna e.lla 

as funcione e Aud r1a nanci es dire mente 

relacionadas con la responsabilidad y autoridad de cada 

uno os n les rqu es eci do en e rganj_ 

grama de esta Direcci6n. 

NIVEL DIRECCION 

Es el responsable directo ante el Director Ejecutivo de 

Audi fa de funci namiento de 1 recci de tori 

Financiera. 

Funciones: 

Administrar los recursos humanos, técnicos y materia-

qu nfigu n la rece ó de Auditori Financi! 

ra para obtener su mejor aprovechami to. 

ahora os programa nual de Aud toda gi la 

que cubran las revisiones de las áreas y operaciones 

la l ituc , as como ponder por resu 

dos obtenidos y las decisiones tomadas. 

anea uperv ar y tro la ej ucic5 e los 

programas de trabajo y las revisiones especiales que 
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le soliciten vigilando que se cumpla con los objeti­

vos fi os. 

Revisar las conclusiones obtenidas en cada uno de los 

aba y com robar se ayan e lido tisfa 

riamente los objetivos establecidos, el programa de 

trabaj instruccio espe les se n da 

y evaluar la validez y naturaleza práctica de las su-

e rene propuestas. 

igil l cump imien de acti dades dica 

a sus subordinados, valiéndose para e lo en forma 

recta de los Subdirectores. 

Estar previsto para cualquier atraso que pudiera pre-

enta en calendario no 1 de visiones, me-

diante la vigilancia de los reportes de avance de tra 

o le rnan 1 Subd ctores. 

Revisar los papeles de trabajo una vez que los Subdi-

cto ya dieron apro 6n. 

nforma en rma es ta a irec Ejecut vo de 

Auditoría cualquier caso de fraude, malve ión 

di s tra 

fund 

ón de fondos de conducta impropia de algún 

io cua ier ul a ri gra 

que pudiera conocer como resultado de las revisiones 

de qui tro io. 
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Revisar, aprobar y modificar en su caso los informes, 

royectos y ugerencias que le turnen los Subdirecto­

res. 

Coordinar los trabajos de Auditorfa Financiera xter­

na con los de la interna. 

abara in rme d i g do re to Eje cut vo sobre 

labo rea i da durante ca año calenda o 

comparativa con an de rabaj correspond ente 

j us ti ca en forma t factor a ual ui d ere-

pan e aprec a entre pl a y a abor 1 evada a 

cabo. 

ahora informe a ual irigido a os Comisarios de 

t uc t!n sob conclusi nes a que a ega­

ercf. en s revis ones durante transcurso 

o. 

N VEL UB 

El Subdirecto esd obl gado a si tir al Directo en el 

cumpl iento eficaz de as bl 

en pa icula en as que total 

e ones de este ti y 

parci me te e del ue. 
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Func nes 

Asesorar a os Geren sobre problemas t~cn co re 

lacionados con el personal. 

Revisar y comentar con los Gerentes los planes y pro-

ramas de da revis antes de nic rlo co 

fin de que quede claramente especificado el objetivo 

y los procedimientos a utilizar. 

Reportar perí6dicamente al Director e grado de avan­

ce de cada revi 6n. 

Establ ce rio dades de er.uci ón para t aj es-

peciales que se encomienden a esta Dirección, en can­

co rda ia n el pro rama nual Aud to gi -

ar opo una rea 1 zaci6n de tas ti vi da des e~ 

traordinarias. 

Reportar a la Direccidn las situaciones graves de 

rregu ar d q se tecten po med de as udi­

torfas practicadas. 

Revisar los informes y papeles de trabajo que le son 

turnados por lo Gerentes fin que una vez 

os aya roba los turn a 1 Direc i6n, 

Dar instrucciones adi ona s a s Gerente a fi de 

complementar aspectos espec1ficos de las revisiones 
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asignadas. con objeto de prese tar os resu ados en 

forma co le al Directo 

Con ro 1 ar e 1 a van y des rrol de p gra a ua 1 

de itoría. 

NIVEL GERENCIA 

Son los responsables directos de la correcta planeación y 

ecuci6 de os traba s Audito a e h si en 

comendados. 

Funciones: 

Rec r nstrucci nes de Subdirector para la eje-

cuci6n de los trabajos que le han asignado. 

Acu r co funcionarios afectados en la revisión 

para intercambiar impresiones en compañfa de sus Sub 

gerentes. 

Discutir el programa con sus Subgerentes. 

Oistribui el trabajo entre sus Subgerentes precisán­

doles los objetivos y procedimientos a utilizar sobre 

las áreas a revisar. 
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ni ar revis n co juntamente n s S gerentes. 

Llevar a cabo los trabajos que según los programas 

ea a n ve1 de ren a cerc orarse de q hayan 

ido rev ado pa e de trabajo abo do po 

los uditores y revisar los formulados por los Subg~ 

rentes. 

Apoyado los papeles de trabajo, elaborar el Infor 

me y discutirlo con los Subgerentes. 

En caso de detectar alguna irregularidad importante, 

informar inmediatamente a su Subdirector para su de­

bida y pronta atención. 

Calificar la actuación de los Subgerentes y solicitar 

le a éstos la cal ficaci6n de os di res. 

Intervenir en los programas de entrenamiento del pe! 

sonal. 

Discutir con los responsables de las ~reas afectadas 

en a re vis i n, borrado del informe -co la col!_ 

bora id del ubgere responsabl tes de 

o S directo correspondiente . 

... 





Conforme al grado de avance de la revisi6n determinar 

los puntos pendientes que habrán de resolverse previo 

a la presentación de los papeles de trabajo al Geren­

te. 

Presentar periódicamente al Gerente informe sobre el 

avance y desarrollo del programa encomendado, así como 

de los resultados obtenidos. Explicar satisfactoria­

mente las desviaciones que se precisen. 

Efectuar personalmente trabajos de tipo confidencial 

que requieran tacto y cuidado especia:es, segan ins~ 

trucciones del Gerente. 

Supervisar el trato entre su grupo de auditores y el 

personal del área sujeta a revisión, así como cercio­

rarse de la adecuada utilización de todos los docume~ 

tos que sean responsabilidad de dicha área y verifi­

car la devolución de los mismos. 

Participar con el Gerente en la elaboración de los 

programas de vacaciones, rotación y capacitación de 

los auditores a su cargo. 

Poner en conocimiento del Gerente 1 as observaciones, 

desviaciones o fallas de importancia descubiertas en 

el desarrollo del trabajo. 
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Solicitar a los funcionarios y empleados de las áreas 

auditadas 1 a documentación, tro s i nformac ió 

ue req ra para tu ar bajo. 

Participar con el Sub gerente en trabajos especiales o 

confi den les, c ~ste o seña , manten 

do el y cui que d traba qui ere 

Asistir y participar en 1 os seminarios de capacita-

ci6n, s de a iza c i confere rel a 

vos a la profesión y especialmente a Auditoría Finan­

ciera que organice la propia Direcci6n. 

TRATIVO 

consti por ecreta mecanó fas, re 

e onistas y personal del archivo de auditoria. 

ones: 

Elaborar todos los trabajos mecanogrSficos que reouie 

ra el área en la cual estén adscritos, como son: In-

formes, rtas, nda, rtes In , Com 

ca dos • etc. 

In teg contro l ar ch de la i6n p 

po re i en fo gil 1 umenta ue re 
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ra para consulta el propio personal de Auditada Fi­

nanciera. 

Controlar y distribuir a medida que se requieran, los 

artfculos de oficina propios de la Dirección. 

Archivar y distribuir la correspondencia recibida y 

originada en la Dirección. 

Atender asuntos administrativos relativos al calenda­

rio de vacaciones, incapacidades mAdicas, faltas in­

justificadas, sanciones y castigos, as i como turnar­

los a los departamentos que corresponda (Control de 

Asistencia, Personal, Nóminas, Servicio MAdico, etc.) 

. ,,., 



f.APITULO IV · 

FASES GENERALES .· DEL 
DESAR~LLO DE LA AUDITORIA 

FINANCIERA 

. . .· .• 

. : . . . 
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1.- No4ma~. Tlcnlc4~ y P~oced.i.mlenxo~ 

1.1 No~maA de AucU.to4la 

El trabajo de Auditorfa Financiera en las Sociedades Naci.Q. 

nales de CrAdito aunque es una actividad desarrollada por 

empleados dependientes totalmente de la Instituci6n, no ex! 

me de la responsabilidad de la ejecuci6n de dicho trabajo 

de una forma profesional, por lo que es indispensable el 

cumplimiento de las Normas establecidas por la profesión o~ 

gan1zada de Contadurfa Pfiblica. 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorfa del Ins 

t1tuto Mexicano de Contadores POblicos define a las Normas 

de Auditoria como: 

"Los requisitos mfnimos de calidad, relativos a la persona­

lidad del auditor. el trabajo que desempefta y a la informa­

cidn que rinde como resultado de este trabajo". 

La propia Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorfa 

clasifica a las normas de la siguiente forma: 

I Normas Personales 
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a) Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional 

b) Cuidado Dil enci Profesio 

In pende cia Menta 

arma de ecu 6n T ajo 

Pl eaci y perv i6n 

Es io y Eva aci6n del ontro1 Interno 

c) Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

III Normas de Informaci6n 

a) Aclaración de la relaci6n con Estados o Informa-
ci Fi ncie y pon bil dad sumida res 
to a ellos 

b) Aplicaci6n de principios de contabilidad general-
men aceptad 

Con stencia la plic i6n pri ci pi os 

de contabilidad 

Su ie a d as decla cfo rma as, 





ucir imo po ese de erro mediante 

un trabajo acucioso. El auditor está obligado a rea­

lizar con esmero su examen y la preparaci6n de su in­

forme. 

c) Independencia Mental 

a sido contra do e 1 cto de ndepen 

cia mental de los auditores internos deb\do a la de-

pendenc i 

i6n pa 

condmi 

cual jan, 

e nen 

de cua 

In s ti 

r forma 

es innegable que el auditor está obligado a mantener 

n jui io imparcial en todos los asuntos relativos al 

desempe su t seña 1 en su rme la 

tuaciones que en sentido extricto expresen los hechos 

reales que los resultados reflejen. 

11 Normas de Ejecución del Trabajo 

ste g de norma deri son re do de 

Norma na 1 del dado y gencia fes ional , 

a) Planeación y Supervisi6n 

El tra de Aud a debe p 1 anea decuad 

te 1 o cual consiste en decidir anticipadamente con ba 

se en el Control Interno existente: 
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Los procedimientos que deben aplicarse 

La extensión que debe darse a dichos procedimierr 

tos 

La fecha en que deben reali.zarse, asf como 

Quien debe llevarlos a cabo. 

El resulta do de la pl aneación de la audito ría se refl! 

ja finalmente en un programa de trabajo. 

Al efectuarse las revisiones participan tanto supervi­

sores (Gerentes y Subgerentes). como ayudantes (audit~ 

res). por lo que es necesario que estos últimos sean 

supervisados en forma apropiada. la supervisi~n debe 

ejercerse tanto en la planeación como en la ejecución 

y· terminacidn del. trabajo. 

b) Estudio y Evaluación del Control Interno 

El auditor debe estudiar y evaluar la situación en ge­

neral de las áreas a revisar para determinar la oport~ 

nidad y extensión del examen. 

El auditor debe determinar las deficiencias del control 

interno. calific~ndolas en cuanto a su gravedad y posi-
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bl percus , y es ecer e arce de ra 

bajo en relaci6n a las condiciones encontradas. 

c) tenció Evide Compe te 

El auditor debe obtener evidencia comprobatoria sufi-

ci 

ni 

La 

ob 

y compe 

fundamen 

de ne i a 

te en 

obje 

ficien 

den 1 

do que 

su i 

uando 

i era 

resulta 

de que 

umj_ 

que 

he-

ch os que se están tratando de probar y los criterios 

cuy rrecci tá ana do, ha u e da do fac-

to nte comprobados. 

La certeza moral es el rado de seguridad dictado por 

1 a rudencia 1 a gu rige mayo r1a as 

actividades humanas, por tal motivo el resultado de 

la aplicacidn de los procedimientos de auditorfa debe 

se icien ra s umi tra r a 1 o del tor 

ese grado de seguridad llamado certeza moral. 

La dencia compete ua ndo es u lta ue 

obtiene el auditor se refieren a hechos, circunstan­

cias o criterios que realmente tienen relevancia cuali 



156 

tativa dentro de lo examinado. 

Por último la evidencia suficiente y competente debe 

consignarse en papeles de trabajo. 

III Normas de Informaci6n 

El resultado final del trabajo del auditor interno es 

su informe. Mediante él da a conocer a los niveles 

directivos de la Institución las observaciones, con­

clusiones y recomendaciones que resulten del examen. 

Los informes de los auditores internos son los docu­

mentos en los que reposa la confianza de los directi 

vos en los Estados Financieros para prestarles f~ a 

las declaraciones que en ellos aparecen sobre la situ~ 

ci6n financiera y los resultados de las operaciones de 

las Sociedades Nacionales de Crédito. 

a) Aclaraci6n de la Relación con Estados o Informa­

ción Financiera y RespQnsabilidad Asumida respef 

to a ellos. 

Esta norma obliga a que cuando el nombre del Lic. en 

Contadurfa est~ asociado con Estados Financieros acl-ª. 

re: 
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La natural za de u rel c 6m con s Estados Fi-

nancieros. Es necesari e mencio e en todos 1 

caso u rel ci6n como auditor interno. 

La responsabilidad que asume sobre ellos. 

b) Aplicaci6n de pri cipio de co tabil dad 

Para q os Estado 

ten razonablement 

e Informaci6n Financiera presen­

ituaci6 financiera y 1 s resul 

tados de la Institución, deben haber sido formulados 

conforme principi e contabil dad genera mente 

aceptados. 

Los principios de contabilidad so gufa rmativas 

que en de base para dirigir las acciones, unifor-

mar riterios y normar 1 cti idad profesional en 1 

contabi1izaci6n y preparac1~n de Estados o Información 

Financiera. 

El ~~mpli iento de dichos principios es un factor de-

terminante en l tilidad prácti u los Estados e 

Información Financiera pueden prestar, hace posible 

que e tenga un alto grado d certeza s bre a de -

cripciones y cifras que los forman y permite 

ra i~n entre Estado I formación Financiera de di-
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versos ercici contab a como tre iversa 

Sociedades Nacionales de Cr~dito. 

e) Consistencia en la Aplicación de los Principios 

de Contabil dad 

La comparaci6n es bisica en la interpretaci6n de los 

Es dos Financi ros. no pos bl compara Es do 

Financieros de 1 pro h nst tuci6n, i éstos han 

do formulados bajo bases difereíltes. 

Es necesario entonces. que los principios de contabi­

li d s n pli dos en rma cons st te. tan e 

el peri do e rev sa como en anteri 

d) Suficiencia de las Declaraciones Informativas 

Los Estados Financieros e Informaci6n Financiera se 

forman de: Tftulos. rubros. clasificaciones. agrup!_ 

cines. des ipc nes. notas pl catlvas. cifras to 

ta es y ubtota te. 

Para que el lector de los Estados e lnformacidn Fi­

nanciera est~ en posibilidad de llegar a conclusio-

nes y is ne decuada s 

ma ~n proporci nada sea com 

requ ere qu 

ta. E au 

a nfor 

tor es U 
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obligado a verificar que los Estados e Información F! 
nanciera sean suficientes para su interpretaci6n. 

El trabajo de Auditorfa Financiera Interna tiene como fin! 

lidad inmP.diata el proporcionar al propio auditor los ele­

mentos de juicio y de convicc16n necesarios para poder fu~ 

damentar su opinión, por eso, en cada caso debe determinar, 

segOn las circunstancias, que tipo de prueba necesita. 

Las técnicas de aud1torfa son los métodos pr!cticos de in­

vestigación y prueba que el auditor utiliza para lograr la 

información y comprobaci6n necesaria a fin de emitir su i.!l 

forme. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditorfa del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, las clasifica de la si­

guiente forma: 

a) Estudio General e) Investigaci6n 

b) An!l is 1s f) Certificación 

c) Inspección g) Observacian 

d) Confirmación h) Cálculo 



tudio Ge era 

Apreci ción genera que ace e a i r tanto del área 

revisar como de los Estados Fi anc eros, y en resumen, 

60 

bre las fases importantes que requieran su atención espe­

c i al , en 1 as que a p l i e a su c r i ter i o y ju i e i o profes i o na l 

basado en su preparacidn y experiencia. Esta técnica sir 

ve de rientacidn para la a icaci6n de otras t~cnicas por 

o que generalmente debe pl cars a te de cualquier otra. 

Anál si 

Consiste en la clasificac 6n de agrupaci6n de os di ti -

tos elementos individuales que forman el saldo de una cue! 

ta o una partida determinada, de tal manera que los grupos 

constituyan unidades homogéneas y significativas. 

Generalmente se aplica a cuenta rubro genéricos de los 

Es dos nanci ro y según a atura eza s cuentas 

puede se de dos clases An& is aldos Anál si 

de movimientos. 



ns cci n 

Esta t~cnica se aplica principalmente en la comprobación 

de l existencia isica de bienes tangibles; el Recuento 

1si s re er inspecc ~n do umentos el n 

tari Fi co e u li para el aud tor ue t er 

la convicción necesaria de que las instalaciones mobili 

rios y equipo existen. los Arqueos se efectúan cuando se 

cuen n examina el fectivo y los va ores para determi 

nar mo to 

d) Confirmación 

Esta tªcn ca e li para l comprobacidn de ienes pr~ 

ieda de la ns tuc di rsa op raci nes rea za 

con 1 mi ma mediante la ol tu que ha po es rito 

el auditor a terceros que se encuentran en condiciones de 

proporcionar informacion válida sobre las operaciones cele 

bra 

e) Investigación 

s re pi ci de nforma ón ue fec 

iante e rev sta co lo fun ionarios y 

Institucidn a efecto de obtene conoci ien 

el au to m~ 

leados de 1 

y formars un 
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juicio sobre registros, saldos y operaciones realizadas. 

f) Certificacion 

Es la formalizaci6n de a t~cn ca de nv tig ci n, ua do 

por su importanc a res ta conven nt q a rmaci 

nes ci da deban quedar scrit ci son ue 

1 as declaraciones ue btiene el aud to po escri f r 

mado po la p rsonas utorizada qu tu i e ron ng rene a 

en ta es pera e nes. 

g Observa i6 

Cons te en a resenci ff i ca. como e realiza cier-

s peraci nes hechos. Por medio de esta tªcnica de ob 

s rva i6 perso 1, uditor se entera de la forma en 

que 1 

ciones. 

stitución efectúa su tr8mite y re~istro de opera-

h} Cálculo 

Consiste en la verificaci~n aritmética de los registros con 

tables. En virtud de que existen cifras en la conta 11 da 

que son producto de una serie de calcu1os o cómputo reali 



zados sobre bases predeterminadas es conveniente que el 

auditor se cerciore de la razonabi ida de s smos. 

1.3 P~ocedi.m~ento~ 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto de tecnicas 

que utiliza el auditor para el examen de una partida o con-

junto de hechos o circuns ne s. to es, en v ta de que 

con empleo de na técn ca es mpo ib al ud tor for 

ma rs un criteri de co re i 6n de partida suj ta 

revisi6n emplea varias pruebas a una misma partida , logra!!_ 

do de este modo cerciorarse de la razonabilidad de la mis-

ma. 

La ecc an u izacian de os rocedimiento suficien-

tes para estar en posibilidad de elaborar el informe co­

rrespondí ente está sujeta al criterio del propio auditor 

si como el canee y po un dad proced i en tos 

ue empl en ca rev si 

El alcance de los procedimientos de auditoda es la rela­

cidn que existe entre el numero de partidas tornadas para 

efe tua xamen y as rt das e tegran to ta 1 

a uenta suj ta re si y la portuni d de di os 
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procedimientos es la época en que han de aplicarse a las 

partidas, registros, etc., sujetos a revisión. 

.. .· . 
,Y·' 

¿; ,·. 
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2. - Planeac.-i6n de. la Aucli..to11.1.a 

La pl eaci es el roce so co ns i tente a s ció 

des a rro lo de os meclios adecuados para lograr un fin, es 

también una actividad de estudio náli a fi de p 

ver ro y e e 1 as tuac enes fu uras. 

De e modo pl ción la itor • con te en 

cumplimiento de la primera norma de audito ría relativa a 

la ejecució 1 tra jo a n de ecc r proced 

mi en tos de audito ri' a que se van a aplicar, la extensión 

que es da a opo unid con van er a 

cados, el personal que se asignará a dicho trabajo así co-

mo 1 papel don e va reg trar res dos 

tenidos. Respecto de la importancia de 1 a planeación bas-

te menciona e e ito frac a de udito d 

de en un a 1 to grado de ésta, y resulta un elemento impres-

cind e en das a c ti a des urna na 

La pl neaci nic de l udito a, ge ralmen es 

sujeta a modificaciones ya que las situaciones previstas 

puede s ufr cambi debi a qu nfo se fec-

tuando el trabajo de revisión se encuentra en ocasiones 

di ve s as tos afee a 1 n o ri al , 1 o 



que es necesario ir actualizando ~ste para que continúe 

cumpliendo con su cometido. 
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La obtención del programa de trabajo requiere un estudio 

preliminar a la planeación, sin embargo este trabajo pre­

vio forma parte del examen. Dicho estudio preliminar es­

tá abocado a establecer las modificaciones efectuadas en 

la forma de operar de las áreas sujetas a revisión desde 

la última auditorfa, revisar minuciosamente el programa ª!!. 

terior, modificandolo en su caso de acuerdo con los cam­

bios realizados, asf como tener en cuenta los resultados 

de la auditoría anterior para observar que se haya dado la 
1 

atención debida a las anomalías y sugerencias que se hubi~ 

ren incluido en el informe de la auditor1a an~erior. 

Mediante una correcta planeación de la auditoría se preci­

sa con detalle el trabajo a desarrollar, determinando sus 

alcances, limitaciones y particularidades, con lo cual se 

estS en posibilidad de establecer el tiempo en que debe 

efectuarse así como cuanto y que tipo de personal se nec! 

sita para llevarlo a cabo. 
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3.- F~ecuencia y Alcance de la~ Aud¿to~laó 

En 1 s Sociedades Nacionales de Crédito, Auditorfa Finan­

eiera Interna efectúa sus revisiones de tal forma que pu~ 

da abarcar todos los rubros que integran sus Estados e Irr 
formaci6n Financiera. 

las revisiones se realizan de dos tipos b~sicamente Or-

denes de Rutina y Ordenes Especiales. 

las· órdenes de rutina son aquellas que de acuerdo a las 

di i i nes establecidas en el organigrama de Auditorfa Fi-

nanciera y Programa Anual, se efectúan a cada una de 

las áreas que realiz n particularmente ciertas operaciones, 

es decir, anualmente s realiza la revisi6n a los Departa­

mentos de cheques, ahorro valores, cartera, etc. 

Las órdenes especiales son aquellas que no se lleva ca-

bo en forma rutinaria desarrollándose a solicitud de los 

Organismos de Vigilancia o por instrucciones de Contralo 

rfa Interna o la Direcci6n Ejecutiva de Auditorfa para pr~ 

fundiza uando se hayan detectado problemas o anomalías 

graves en 1 s órdenes de rutina. 
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El alcance de cada revisión está determinado por el tiempo 

y personal disponible así como por las situaciones especi­

ficas de cada caso. 



I 11.te.1rno 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditada del Ins 

to Mexi de Con res Púb defi Centro 

de la iente 

Control rno comp nde el 

os método y pro entos 

de orga 

n fo 

ción 

rd i na 

adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verifi 

a exac i y con 1 idad i nfo 

romo ver cienci racio provo dheren 

a las polfticas preescritas por la Administraci6n". 

ta defi 

Interno: 

La pro 

dn se 

ón de 

rende 

ctivo 

jetivo Cont 

a 1 ns ón. 

La obtención de información Financiera veraz y confia 

b 1 e. 

La promoción de eficiencia en la operación de la Ins­

titución. 

Que la uci6n s opera nes se ra a 

polfticas establecidas por la Administración. 
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El Control Interno Contable se refiere al cumplimiento de 

los dos primeros objetivos, en tanto que el Control Inter 

no in trat s boca 

do s o b j et i v os . 

Los ementos Contro 1 te 

guiente forma: 

A.- Organizaci6n 

a) 

b) 

) 

Dirección 

Coordinación 

Di Vi n labores 

umpl i en to e 1 otro 

se asi ican de 1 

d) Asignaci6n de responsabilidad 

B. - ro imi tos 

) lan i6 Si tema 

b) Regís tros y Formas 

) nformes 

C.- Personal 

a) Entrenamiento 

Mora dad 

e) Retribución 

aci 

i -





172 

efectuarse sin la aprobación de alguien particu­

larmente autorizado para ello. 

B.- Procedimientos 

a) Planeación y Sistematizaci~n 

Se refiere al estab1~cimiento y uso de manuales 

de procedimientos tendientes a asegurar el cum­

plimiento de las polfticas de la Institución. C! 

mo uniformar los procedimientos, reducir erro­

res, abreviar el periodo de entrenamiento del pe_t 

sonal. y eliminar o reducir el número de órdenes 

verbales y decisiones apresuradas. 

b) Registros y Formas 

Es la utilización de formatos y procedimientos 

adecuados para el registro completo y correcto 

de los elementos que integran los Estados e In 

formaci6n Financiera. 

c) Informes 

La información interna es el elemento más impor­

tante de control desde el punto de vista de la 

vigilancia del desarrollo de las operaciones de 

la Institución y sobre el personal encargado de 

r~alizarlas. No basta 1~ preparaci6n de los in­

formes internos sino que es necesario su estudio 
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minucioso por personas con capacidad para juz­

garlos y autoridad suficiente para tomar las de 

ciones apropiadas. 

C.- Personal 

a) Entrenamiento 

A medida que se perfeccionan los programas de e~ 

trenamiento vigentes en la Instituci6n, mis apto 

es el personal encargado de los diversos aspec­

tos de registro y operación lográndose mayor ide~ 

tificaci6n con las funciones y responsabilidades 

de cada empleado. 

b) Eficiencia 

Depende del juicio personal aplicado a cada acti 

vidad. La eficiencia debe medirse por medio del 

estudio del tiempo y esfuerzo empleado por el 

personal a fin de lograr mejores resultados con 

el menor esfuerzo y costo posible. 

c) Moralidad 

Es una de las bases sobre las que se establece el 

Control Interno, los eximanes de admisi6n y el 

constante interés de los directivos por el compor_ 
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rime uga r pende lo jet i gen 1 es tra 

bajo de auditoría interna, que son los de suministrar ele-

tos de uici uficientes ara apoyar el informe. De-

pende tamb én d a na lez ca na de as pa idas 

examinadas y de 1 os principios de contabilidad aplicables 

las. Final nte de ende as i e i o espec fi-

cas del Control Interno existentes en cada Sociedad Nacio­

de ito. 

efectuar e xamen eva ión Sis ema de n trol 

Interno existen los siguientes métodos que también pueden 

b) 

uti dos forma combi 

Mé Des ptivo de rándum 

Consiste en relacionar lo más detallado posible 1 as 

ca ter is cas de Centro Int de área s eta 

a revisi6n. 

Mªtodo de Cuestionario 

Co te obtene a bas de p nta gicamente 

estructuradas, la forma en que se manejan 1 as o pera-

ci Lo Cues na ri se p ra n 

ración y para todos los niveles qu in 

e11 . 

ra cada op~ 

i en en 



e étodo 

Consist 

ca 

pres en bjeti te por de es 

quemas o gr&ficas el sistema de organización y los 

procedimientos administrativos en vigor, en conección 

con los ctos fi ieros, 
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El programa auditoria cons tuy el p n de acción para 

gu r y ntro ar re ión 

La exte idn l pro rama var de cuerdo co as rcuni 

tancias la exig ia de ca ca pro rama uede 

ser breve y en cierto modo informal en trabajos pequeños, 

o uede er amplio de lado ref ere traba os 

portantes que mencionen problemas de consideración de con­

tabilidad, organizaci6n, administración y de auditorfa, a 

veces en departamen s, ucurs es 

dicados en distintas localidades. 

cen 

So obj YO del grama de udi rfa: 

s iona es 

Fa i1ita el 

nea da 

ces 1 trabajo en forma rdena y 

Dirigir el curso del examen, controlar el tiempo y la 

extensi del traba desarro do 

Ca titui una cons nc1 del rabaj rea zado inc 

yendo los cambios efectuados en el transcurso de la re 

vi c5n. ac rdo con 1 circunstancias. 



178 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del In~ 

ti Mex no Con ta es P cos ine Pro grama 

de Audito ría como: 

uun enunciado 16gicamente ordenado y clasificado de los pr~ 

ced ento de a toría que ha emp rse exte ión 

que se les ha de dar y la oportunidad en que se han de apl! 

ca En sio se agrega a to a nas icac nes 

o detalles de información complementaria. tendientes a ilu~ 

tra la persona que va a p 1 i los cedi entes 

auditoria sobre caracterfstitas o peculiaridades que debe 

co r. 

Los prog de uditor no pretenden tab er lo pro-

cedimientos mfnimos aplicables a la genera 1 ida d de los tra-

baj • se ncre a s ar o en tac nes s 1 a rma 

en que habrá de organizarse la revisión y enunciar una se-

ri de pro i•i s en os cu es se elecc rán 1 

que se estimen procedentes para cada t jo pa rt i ar. 

La ecci e 1 proced miento y 1 a itud con q se 

desarrollan depende del juicio del Gerente y Subgerente en 

ca dos a rev 16n, 
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Debido a la complejidad de la operacio que real zan s 

Sociedades Nacionales de Cr~dito y por ende a la diversidad 

de uen que manejan, ten r seflala os rogramas 

auditorfa relativos a todas las revisiones que realiza audi 

to ta financiera interna ser1a motivo de una investigaci6n 

muy deta ada por qu en rma une iva co nua 

c16n describimos el Programa relativo a la Cartera de Cré-

di s ( po de Ca go 

pl , por se esta opera io 

Cuentas ra nea 

el m~s importante 

lti 

tru 

mento de canalización de recursos que utilizan los bancos. 

PROGRAMA DE CARTERA DE CREDITOS 

Co rol nterno 

Iniciamos el programa referente al Grupo de Cartera sena-

1 ndo el Control Interno tica operativa qu s 

cesario vigilar, ya que estos se ajustan en general a to-

das y cada una de las cuentas que integran este grupo, ba. 

os ui tes punto 

a Autoriza 6n Crl'.! tos 

b Custodi de l Tf os Val res 

e Co bi aci de s e ones 
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d) Inspección y Comprobaciones. 

) Au ri i6 de os réditos 

Sobre este punto, solamente señalaremos que es menester que 

toda operac ones de crªdito que se otorguen en la ins­

itu id se encuentren deb dament sane onados por func ona 

ri os que n cu tades de redito al amparo 1 a ho-

ja de autorizaci6n de lfnea vigente ya que por lo que se re 

fiere al análisis de las bases que se toman en cuenta para 

el torgami to mismos, al estudio de la seguridad, 

a, corre ponde a de rtamento de An! 

rédi 

iqu dez y nven en 

lisi e Informes de 

b) Custodia de los Títulos o Valores 

1) Los titulos o valores que justifican y documentan las 

diversas operaciones de crédito deben encontrarse de-

2) 

lJ i damente s va dos en b6veda correspo dien 

te toda vez que ~s 

ti tuci6 . "'" 

representen ac vos de i 

El personal de bóveda rec en rS os 

tulos a icamente contra compraba por es ri en 

que se les dA salida de las cuentas de cartera relati 

vas, los cuales deber§n de encontrarse autorizados 
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por el funcionario facultado que corresponda. 

Sobre los documentos que tengan que presentarse o enviarse 

al cobro. deberán firmarse al personal de la b6veda los r~ 

cibos necesarios a fin de que se encuentre justificada la 

entrega de los mismos, debiendo tenerse especial cuidado 

en que estos documentos sean regresados a la b6veda en ca­

so de que no se haya logrado su cobro o en su caso, que se 

registre contablemente el efectivo o los titulos que se ha 

yan recibido en pago de los mismos, cancelando desde luego 

las cuentas de cartera relativas. 

3) Es necesario que los archivos de la b6veda de valores 

se encuentren en forma adecuada. es decir, que conser­

ve sus titulos o valores por orden. crono16gico de ven­

cimientos con el objeto de que supervise el cobro de 

la cartera para cuyo efecto es necesario adem~s que el 

departamento de cartera peri6dicamente compruebe con 

la b6veda el importe de estos documentos. 

e) Contabilizaci6n de las Operaciones 

l) El departamento de cartera es el encargado de efectuar 

los movimientos contables que afectan al grupo que nos 

ocupa debiendo contar en todos los casos con la autori 
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d) 1 spec i6n y Comprobaci nes 

l) Peri6dicamente el personal de la bóveda, al revisar 

el paquete de comprobantes ver f ca qu s instruf 

cienes señaladas fueron cump1idas portunamente p r 

el departamento d Cartera. 

2) Periódicamente Auditoria Financiera Interna deb efe~ 

tua una i speccion de los títulos que documenten es-

3) 

tas operaciones, así como d los val res ~qu 

ren recibido en garantía de los mismos. 

Por supuesto que periódicament tambi~n deb 

e hubie 

urna -

s y comprobarse los registros del departamento de car 

tera verificando us aldos co lo eporta o en 1 

balanza de comprobación. 

DESCUENTOS CUENTA 1301 

Solicftese al epartamento de cartera la s g ientes 

relaciones de estas cuentas: 

l. Relación de los documentos sobre la Plaza que se 

co erven en 1 bóveda corres pond ent . 

2. Re1 ac ón de los documentos Sobre el Interior que 

e co serven la b6ved cor espon 
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3. Relaci n de los descuentos Sobre el Interior que 

ran n er d corr pon es, 

as 

tes 

es 

con 

aci nes 

ndrá os 

eri 

gui 

es 

tes 

era el a orars 

tos 

mb y D recció del cede te 

b) Núme del documento 

e) Nombre del girado 

d) Vencimiento 

e) Importe, y 

f) Tasa de interés 

por ede.n. 

elac ón de documento en er de correspons -

les elaborada :por cada uno de los corresponsales, 

nten endo os guientes tos 

Nombre y O ce i 

estro narnero d 

del corres pon 

documento 

número documen 

Nombr del rada 
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e) Vencimiento, e 

f) Importe 

la re ación anterior deberS estar totalizada por cada uno 

de los corresponsal y corresponderá a doc tos 

no s nserv en b6ved correspondiente. 

1 CEO NTOS 

mina os pa les trab formu dos mot 

de la auditoría anterior. 

nfro las urnas las cio ver cando el 

saldo de las mismas contra el que reporta la Balanza 

Comprobació lib pri pales. 

3. Verific los totales carg de ca eden co ntr 

ev e el ;hoja res ponsabi dad es uxi ar que 

-Departamento de Cartera. 

4. Confrontar 1isicamente contra las relaciones los docu-

tos se serva en 1 b6veda rres dien 

revisando por pruebas selectivas sus aspectos técnico 

egales forma ela ració plazo cla caci 

por subcuentas~ etc. 



Comprob con bas en los reg tros de Cartera au 

iares pee ivos mo mientes entre l fech d 

la uditor1a la fecha de la revisi6n por documentos 

liquidados o devueltos. 

6. Solicitar conformidad o inconformidad del saldo a los 

cedentes de los documentos, asimismo, deberá solici­

tarse conformidad a los corresponsales sobre lo docu 

mentos que l enviamos co ro. 

Controlar dichas conformidades y en lo que e refiere 

do umentos env dos l cobro a 1 correspons 

es ver ficar qu informes que no proporc onen 

sean los correctos y se hayan operado oportunamente. 

Es neces río que e evi además otros aspectos sum~ 

mente importantes en el sentido de que todos los docu­

mentos de descuentos se encuentren endosados a la ins~ 

tituci6n "Va or en Propi d" que e encuentre tam-

i én deb damente utoriza s r ne nar os cul 

dos en forma selectiva is qu operaciones 

que forman parte de esta cuenta se encuentren al a~pa­

ro de lfneas de crédito vigentes y debidamente sancio­

nadas, es muy importa te anal zar que s tras sos 

Cartera Venc a bre lo documentos li idados 

es haciendo o rtunamente de cuerdo con las nor 
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ma dictada por la D rección a Com s 6n Na i na 

Banca ia y e eguros. Por ú imo, también se consi­

dera conveniente hacer un análisis de la productividad 

de la cuenta, basindose en el tipo de interes pro me-

di que e esté cobrando s comis ones f tereses m~ 

rator o , etc., rea izando os cuadros de productivi­

dad ponderados que es menester. 

RESTAMOS IROGRAFAR OS CUENTA 302 

PRESTAMOS CON COLATERAL CUENTA 1303 

So i c ta Departamento d ar ter na relac 6n de 

a cuenta qur nos ocupa, la cual deberá contener los 

siguientes datos: 

a) Nombre y Direcci6n del deudor 

b) Número del pagar~ 

e) Segundas firmas o avales 

d) Venci iento 

e) Impo te, y 

f) Ta a e interis 
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II Procedimientos 

l. 

2. 

3. 

Exami r os papel es e tra j formu ados con me V 

de a ud to ia anter or 

Confrontar los saldos de cad no de 1 os deudores co 

las hojas d riesgos ue ma el Departamento d 

ter a ta es de la re1ac n con lo s 1 dos 

Ba nza Comprobaci n. 

Verificar físicamente los pagarés que obren en poder 

del persona 1 d la Mveda r i ndo en forma selec i 

va o rma ta sus aspecto n co legales, u 

autor za 6 y que las operaciones se encuentren debj_ 

damente res ldadas por una fnea e cr fto sane on~ 

da por orga SMOS o func onarios facultados, vigilan­

do ademis, que cuando en la lfnea de cr~dito se soli­

citen SEGUNDAS FIRMAS O AVALES, ~stos se hayan recaba 

do. 

4. Envia so f tudes de conformidad a los deudores, con 

trolando su contestacidn. 

1 

Efectuar n examen de los regi tros el epartamento 

de Cartera, co el objeto d v ca que tos e 

encuentren eb damente supervisados y controlados. 
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Es co veniente revis r demás otros spectos que de­

ben contener Astos documentos como o 

Tipo de inter~s normal morator o, que s encuentren 

autorizados, que no excedan del plazo legal má 

Los pagarés liquidados q no hayan ido rev s dos por 

el auditor, deberán ser confrontados contra lo egis 

tro de las operac ones que se encuentren debidamente 

contabilizadas. 

7. Efectua estud o de a producti fdad de esta cuenta. 

PRESTAMOS PRENDARIOS CUENTA 1304 

Deberl solicitarse al Departamento de Cartera una re-

1 ció naHti a d esta uenta, 1 ual deberá cont! 

ner los siguientes datos: 

a) No111br Dirección d deudor 

b) Numero del pagaré 

e) Descdpci6n de 1 prenda 

d) Val r de a garantfa prenda ia 

e) Vendmiento 
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f} Importe, y 

g Tas de nterés 

Es ta rel id deberá encentra rs to ta za r da uno de 

deudores s sa do en era deb se igual ue 

tra la B lan d e 1 i bro pr ne pa es. 

II Procedimientos 

L Ver icar los peles e traba o formulados con mo vo 

e a 1toda anteri r. 

2. Confrontar los saldos de cada uno de los deudores con 

los auxiliares relativos, verificando desde luego, el 

saldo de la Balanza de Comprobaci6n y lHros principa­

l es. 

3. 

4. 

E nvi r li it es de conformida a cada uno de os 

deudores detallando 

daria que tiene otorgada. 

misma 

Exam na fhicamen 1 s paga 

ene ntren con bi zados en s 

ga ra n ia pren-

er icando qu se 

ub uen s arres pon 

ien es que estén ub ertos sus speoto tfoni -le-

ga 1 • que e ncuentren uto za dos qu s in er 

a ra ia en tu o crédito, etc. 
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rrelativa comprobando simult~neamente los movimien-

tos que se hayan efectuado en las mismas. 

12. Realizar studi de productividad. 

CREDITOS SIMPLES Y CREDITOS EN CUENTA CORRIENTE. 
CUENTA 1305 

Solicitar a1 Departamento d Cartera de Contadu f , 

rel ciones de esta cuenta las cuales se dividirán co 

mo igue: 

1. Relación analftica de 1 s deudores correspondientes a 

cr~ditos imples co ara tfas reales o personales. 

Nombre y Dirección del deudor 

b) Numero del pagar~ 

Des ripcidn d la garant1a 

d) Valor de la garantfa 

e} Importe del pag r~. y 

f) Tas de i terés 

2. Por separado deber~ solicitarse tambt~n una relactdn 

detallada de aquellas Oferactones const tufda en CRE 

orros COMERCIALES o EN CREDIT~S E CUENTA CORRIENTE 
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las que deberifn contener los mismos dat.os que l.a rela­

ci6n anterior. 

Es conveniente que la revisi6n de esta cuenta se efec­

túe simult3neamente con la revisidn de la Cuenta 6105. 

APERTURA DE CREDITOS COMERCIALES IRREVOCABLES, en caso 

de que existan operaciones cuyos financiamientos se en 

cuentren contabilizados en la cuenta de Cartera que 

nos ocupa. 

II Procedimientos 

l. Examinar los papeles de trabajo formulados con motivo 

de la auditorfa anterior. 

2. Confrontar los datos de la relaci6n con los auxiliares 

relativos verificando los saldos de la misma con los 

saldos que reporta la Balanza de Comprobaci6n y los li 

bros principales. 

3. Verificar ffsicamente los pagar~s y contratos que jus­

tifiquen estas operaciones, analizando los aspectos t~c 

nico-legales que es menester ~ue se hayan cubierto. 

4. Enviar solicitudes de conformidad de saldos. 

5. Efectuar una basqueda de renovaciones en estas orera-
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e enes a cua es debe enco trars amp ia y totalme~ 

j s ificadas. 

Tra ndos de REDITOS COMERCIALES, deberS tenerse en 

cuenta el tipo de operaci6n de que se trate, revisan­

do exhaustivamente q e lo trSmites e ju ten l s 

pr4 icas y uso niformes q e e an esta ido so 

re stas operaciones. 

Es nveniente u todas estas pera iones d cr~d to 

omerc ales e reali en con co trol de mercancfas, con 

epdsitos en garant,a, con garantfas reales, con docu­

mentos que las justifiquen. siendo i portant tamb én 

ue se haya requi i do 1 s 1 itud co respond ente 

ue se haya el bora os co tratos relat vos, que las 

instrucciones proporcionadas a los corresponsales 

sean de acuerdo con las manifestad s en l s i itud 

r nuestro creditado. 

7. C a do s trate de CAE TOS EN CUENTA CORR EN E es n 

ces ri rev sa exhaus vament movim entes de los 

mismos con el objeto de analizar que los saldos deudo-

res no excedan de los lineamientos establ s en 

n ratos que e ayan ce ebra u l s tnteres 

tados e est~n cubr endo oportunamente y que los reem­

bolsos que en su caso efectOen los deudores se hagan 
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de cuerdo también co lo pactado. 

CREOITOS DE HABILITACION O AVIO CUENTA 1307 

CREDITOS REFACCIONARIOS CUENTA 1308 

I Solicitar al Departamento de Contadurfa o al Departa 

mento de Cartera rela iones anal1tica de uentas 

que nos ocupa • 1 s q e deberdn contener los siguien­

tes datos: 

a) Nombre de la cuenta 

b) Nombre y Direccid del creditado 

Segundas firmas o avales 

d) Clase de la operaci8n 

Garantfas del pr~stamo 

f) Valor de las garantfas 

g) Importe detallado de lo documentos suscritos 

para efecto de amortizaciones, señalando sus 

vencimientos y su importe, asf como s ldo a 

la fecha 

h) Vencimiento d l contrato 



196 

i) Saldo por disponer en caso de cr~ditos revolventes, y 

j) Tasa de inter~s cobrado. 

Solicitar al Departamento de Valores en Custodia y Admini~ 

traci6n que proporcione los contratos que justifiquen es­

tas operaciones para su revisión, 

11 Procedimientos 

l. Examinar los papeles de trabajo formulados con motivo 

de la auditoria anterior. 

2. Verificar los saldos a cargo de los deudores contra 

los auxiliares respectivos, confrontando sus sumas con 

el saldo de la Balanza de Comprobacidn y libros princ! 

pales. 

3. Verificar fisicamente los pagar~s que documenten .estas 

operaciones analizando sus aspectos t~cnico legales, 

asf como otros aspectos que son: 

a) Segundas firmas o avales de acuerdo con el contr! 

to, fecha de inscripci6n del contrato en el Regi~ 

tro POblico, autorizaci6n de funcionario, etc. 

4. Enviar solicitudes de conformidad de saldos a los deu­

dores. 
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5. Re·vi sar ffstcamente los con.tra:to·s qu•e d:ocumen:ten: es,.. 

tas operaci enes sobre 1 os cu.a 1 es. la re.v ;.s.i tfa de 1 a 

a u di torfa debe 11 evarse en forma, por· demf.s exh.austiv/&. 

PRESTAMOS CON GARANTIA DE U~IDAGES INDUSTRIALES 
CUENTA 1306 

PRESTAMOS INMO~ILIARIOS A EMPRESAS DE PRODUCCIO~ ~E 
B·lENES O SERVI.C'IOS CUEUA. llQ9· 

PRESTAMOS PARA LA VIVIErfDA CUEN1T:A :tJliO: 

Q,fROS· CREDITOS CON GARANTIA INMOB'ILIARIA. CUEltlA llll 

r s·oHcitar al Departamen.to de Con·tadut"'fa· una rel:adó;n, 

an:a·Hti.ca de esta cu·enta. la. que debed: cantener- tos. 

sfguientes datos: 

a) Nombre del deudor 

b) NO~eros de los pagar~s 

e) Importes 

d·) Saldo• insoluto a la. fecha· cl!f.vfcUen.da par· capitaot y 

por fntereses. 

II Procedtmtentos 

l. Verificar los papeles de trabajo efectuados con moti­

vo d~ la auditorfa anterfor. 



Con tar los dos co 

die y desd uego co 

bros principales. 

Inv gar los tec ed en 

os au 

al do 

toda 

res corr 

Balan 

opera 

98 

on 

1 i 

es, 

verificando ffsicamente las escrituras de hipotecas ce 

leóradas, la autorizacit1n de las mismas, los plazos, 

etc 

Es necesario comprobar que estas escrituras se encuen-

tren idamen scrita el Reg ro PObl de 

la edad, onteng aval la gara a 

hipotecaria de que se trate, 

Es rtante icar os pagos estas era­

ciones se est~n realizando oportunamente al vencimie~ 

to de las amortizaciones. 
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6. - Papel.u de haba.jo 

6. J Co 

El auditor debe conservar evidencia del an4lisis, de las 

comprobaciones, verificaciones, interpretaciones, etc., en 

que funda sus opiniones y juicios. Esta evidencia se re~ 

istra en una documentos rminos t~cn 

icos, se conoce 

conjunto de 

"Papel es de 

documentos q 

estos son 

to r debe fo 

mular y obtener, en los que hará constar descripcidn y r~ 

sultado de las pruebas realizadas, que tienen por objeto 

fundamentar la opini~n que el auditor va a enitir y cons-

tituyen la ún que el aud con la s 

ciente solide dad profesi desarrollo 

u trabajo, 

Los papeles de trabajo constituyen un medio de enlace entre 

los registros de contabilidad del !rea que se examina y los 

nformes que 

es de traba 

que se sigui 

del trabajo hecho. 

na el audito , 

n 1 os pro ce 

, como los 

de audi tod 

r3n en caso , como prueb 

Finalmente, los papeles de trabajo co-

rrespondiente a la auditorfa de un ejercicio pueden servir 
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gu ente. 

partida 
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como gu~a para 1 aud to a si 

Algunos peles de traba o on elaborados po el pro o 

audi r, os mados "c~dul as 11 • tro s propo iona 

do por empl do o por tercera rs nas (cartas estados 

de cuenta confirmaciones, etc.), pero al constituir prue­

bas o elementos de comprobacidn y funda•ento de la opini6n 

vienen a incorporarse al conjunto de evidencias que consti 

tuyen. en genera 1, 1 os papel es de trabajo. 

Por la importancia que los papeles de trabajo tienen como 

base y fundamento de la opini6n que rinde el auditor, debe 

r&n quedar bajo custodia del archivo de auditorfa que se 

encargar& de la guarda y conservación. El uso de 1 a nfo!. 

maci"n en ellos contenida, esta sujeto al gual que s co 

nocimientos que el audi r dq ere en el curso s tra-

bajo y q so o guarda men lmente. a as ex ne a limi-

taci nes nel d bles de secreto profestonal, 

1. Consignar i nformac e e tfeM través de r,! 

is ones d instructivos manua es t an41 is d s te 
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mas y procedim en s 

do y di cusiones co 

examen d transac iones y 

e us ua o. 

Ident fi r cume ta resu tados de las prue-

bas real zadas, sena ando lo Que se ha hecho y en su 

caso, razonando los motivos de lo que qued6 pendien­

te o se vaya a diferir. 

3. Aclarar las irregularidades detecta s. 

Fac 11 ta s uperv i «5n s 

de las a ti idades de 1 a 

el a ne y desarrol 

r 

Servi d base para fundamentar las conclusiones y r~ 

comendaciones, asi como los resultados que se mencio­

nan en el informe de auditor1a. 

6. Evaluar los conocimientos, capacidad y forma de traba­

jar del udito . 

Cons tu r antecedentes 

v iones. 

fer e ra futuras re-
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s pa es d traba pueden er el fic at en do 

dos puntos de vista: Por su uso y por su contenido. 

r su uso: 

Are ivo transito . - pa es de 1 i do 

ra una sola auditor1a, se preparan en el transcurso de 

sma u b cio util d sól e re ere 

las cuentas a la fecha o por el periodo a que se refie 

ran. 

Ejemplo: Arqueos de Caja, Conciliaciones de cuentas 

de neo rqu de cartera, rqueo val , o 

y plata, etc. 

Archivo permanente.- Son como su nombre lo indica, 

a uellos que se usaran conttnuamente~ i ndo Gtiles 

pa la comprob ~n de s cuentas no lo el p~ 

riodo en que se preparan 

futuros; da se 

al presente y al futuro. 

sino tambi~n en ejercicios 

eren rmal te a pasado 

Ejemplos: Organización Administrativa, organizaci~n 

contable descr ón polft s de ins ció 

situacicSn fiscal, etc. Este expediente debe conside-
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rarse como parte integrante del conjunto de papeles de 

trabajo de todas y cada una de las aud1torfas a las 

cuales se refieran los datos que contiene. 

Por su contenf do: 

a) Balanza de Comprobaci6n.- Son los listados de las 

cuentas de Mayor con sus saldos. Sirven de resumen y 

·gufa o fndice de los papeles de trabajo que se refie­

ran a· cada cuenta. Puede hacers'! este listado como 

simple Balanza de Comprobacf6n, siguiendo el ordena­

miento del Balance General y del Estado de P.esultados. 

Tambi~n se anotar!n en estas hojas de trabajo los aju! 

tes y reclasificaciones que resulten de la revisi~n. 

para obtener en ellas las cifras finales a que se re­

fiera el informe. 

b) C~dulas Sumarias o de Res~men,- Son aquellas que con­

tienen el primer anllisfs de los datos relativos a uno 

o varios renglones de la Balanza de Coapro~ac16n y si~ 

ven como liga entre Astas y las c~dulas de análisis o 

de co•probact6n. Las cédulas sumarias normalmente no 

incluyen comprobaciones; pero conviene que en ellas 

aparezcan las conclusiones a que llegue el auditor co­

mo resultado de su revisi6n y comprobación de la o las 

cuentas a que se refiere. 
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e) C~dulas Analfticas o de Comprobaci6n.- Tambi~n lla­

madas subc~dulas 1 son las que contienen el anilisis 

y/o la comprobact~n de los datos de las c~dulas sum! 

rias 1 detallando renglones o datos especfficos que 

aparecen en estas. 

En estas subc~du1as se encuentra la descripc16n de los 

. procedimientos de auditorfa aplicados. 
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6. 4 Rl!.qul4..l:to4 PJr..i.nc...lpale6 de lo4 Pape.tu de. T11.abajo 

1. Forma 

Preimpreso (destinado para un uso especifico) 

2. Tamaffo 

Carta 

Oficio 

Columnar (8. 14~ 16 columnas) 

3. Encabeza do 

Indice 

Nombre del usuarto 

Fecha de la auditoria 

Titulo de la cfdula 

Nombre y firma d~quien la elabor6 y supervis6 

Fecha de su elaboracidn y terminacidn 

4. Cuerpo 

Conceptos y las cifras con que se trabaj6 

Las observaciones encontradas 

Las conclusiones a que se llega 

El fundamento de las mismas 

Marcas de revisi~n 
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7. Fuentes de Información 

8. Otros aspectos a considerar 

O rtunidad 

Para determinar i e1 ale ce a as prueBas ha ido 

el adecuado, os papeles e trab debe comentars 

n portu idad 

Un i fo rmi dad 

Debe cu darse que los papeles de trabajo se elaboren 

en la papelerfa adecuada y solicitar al usuario lo 

mismo por los que ~1 tiene que elaborar 

Obje vidad 

No ef> incl ir informac ~n nnecesa a irrelevan-

Veracidad 

deben anotar en os papeles de trabajo Gnicamente 

los hechos y cifras que consten efecttvamente. 

Cl r ad 

Como normalmente son pers na di t ta es fo -

las c~d la y qu en las lee~ es po e o qu de 
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ben ser lo m4s comprensible posible, para que por su 

simple lectura cualquier lector pueda saber: 

a) Que se revis6 

b) Que procedimientos se aplicaron 

c) Que se buscaba y con que finalidad 

. ;· ·. . . ... ~. 

:··.· 
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A. Marcas 

Se utilizan para evidenciar las comprobaciones efec­

das. 

B. Indices 

Constituye 

atend 

e las i 

a ba 

idn de 

previamen 

el propdsito de facilitar: 

Las rencias cruzadas 

de comprobació 

papel 

elecc 

cédul 

traba 

• co 

alanza 

b) Las referencias cruzadas entre cifras contenidas 

en cAdulas ias y Ana 1 f t 

c) El control de los papeles de trabajo. 

Para i 1 itar rdenam y are de 1 os les d 

trabajo y su rapida localizaci6n, se acostumbra ponerles 

una el ve a cad uno de ell en un visH)l eneral 

men el super erecho se B la ma 

y oda de las veces con un Hpiz de color (lo mh usual es 

el rojo), esta clave recibe el nombre de "INDICE" y median 

te pued ber de pe 1 s ta y e r que 
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le corresponde en su respectivo expediente. 

No importa qu~ signos se escojan corno Indices, pero los que 

se escojan deben proveer un ordenamiento l~gico y ser sufi­

ci temente c aros, por ejemplo: El alfab~tico, e invarfa-

blemen 

den que 

Puede 

de 

lo co 

Es do 

los papeles de rabajo se deberán colocar en el or 

impone 1 s dices escogidos. 

abe d ersos is tema d Ind ces para os pa es 

trans i r os no us n tras mayllscul ra 

eptos del Es do de tuaci Fina era y para el 

e Res ta s' En es stema Acti eva le 

tras sene la y Pasi ras dobles, 

MARCAS PROPUESTAS PA UT LIZAR EN LOS PAP ES DE TRABAJO 

V\ perac ones aritmAticas verificadas 

V\TC Tipo de cambio verificado 

v@ de co za f" ver f cad 

IX\ Saldo verificado contra Mayor 

/\ a do ri cado nt xi ares 

<< Saldo igual a Balanza de Comprobaci"n 
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~ Comprobado contra saldos de Listados de Informática 

~ Saldo correcto según Aud1torfa Anterior 

'J Comprobante original con requfsftos fiscales (Men­
cf onese en caso contrario} 

..¡ Arqueado ffsicamente 

JIÍ Por aclarar, investigar, localizar, etc. 

)( Punto aclarad-0 

C p Correcc16n propuesta por Auditorfa (Numerarse} 

@f) Correcci 6n efectuada 

Rq.. Propusimos Reclasificación 

~ Observaciones (Numerarse) 

Cs Saldos Cfrcularizados 

~ Conformidad de saldos recibidas 

~ Se envf 6 comunicación 

NOTA.- Es conveniente que todas las marcas sean anotadas en 
color rojo para darles mayor realce y para su f4cil 
localizaci6n. 
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INDICES PROPUESTOS PARA LOS PAPELES DE TRABAJO DE LAS AUOI-

TORI REALIZAN EN DADES NACIONAL 

DITO 

I Cuentas Deudoras de Balance 

A. Disponibilidades (Cuentas Grupo 11) 

B. de Valores u en tas Grupo 

c. de Crl!ditos Cuentas Grupo 

D. Repartos Cuentas Grupo 

E. Deudores Diversos (Cuentas Grupo 15) 

F. Otras Inversiones (Cuentas Grupo 16) 

G. Mueb 1 es e Inmuebles (Cuentas Grupo 18) 

H. cipados y 
feridos Cuentas Grupo 

s Acreedoras ce 

AA. Captacidn de Recursos 
del público (Cuentas Grupo 21) 

BB. Oepds itos y Prhtamos 
Banco Cuentas Grupo 22) 

ce. i tos y Obl 
(Cuentas Grupo 

DO. y Provisiones 
igaciones di (Cuentas Grupo 

EE. Crfditos Diferidos (Cuentas Grupo 26) 



II Ca it Re rv s 

X Ca pi ta 1 y Reservas 

Cu nta Re ultado 

VD Cuen as Deudoras de Re-
sult dos 

YA Cuentas Acreedo s de 
Res u ado 

e ntas o en 

ZD Cuentas de Orden Deudo ras 

ZA Cuent s de Orde Acree 
ras 

NOTA. A las cuentas del Grupo 

ciaciones y Castigos~ se 

31. 

1 es 
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(Cuentas Grupo 41, 42 y 
3) 

ue tas Grupo 1) 

(Cuentas Grupo 52) 

(Cuentas Grupo 61. 62 y 
3) 

ue ta Grupo 5 
66) 

Estimaciones para Depr~ 

dad el Indice del Grupo 

Cuentas q e corresponda en cada caso. 
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• 6 01t.de11am-le.nto A1t.ch.i T1tabajo 

E ordenamie to de s pe es e Trabajo eb s gi 

y ági co o eto d qu su lo l i ci n su te fác 

ra cua q er persona, 

L pa el es xpe iente Con f nuo de Au to fa e rd an 

y archiv n po g upo o canee s1 • t di ndo a os ato o 

informaci6n que contengan, En est exped en s ti nen 

los grupos que sean necesarios por ejempl co ias o 

tractos de Actas de Asamblea o de Consejos Consultivos, Con 

tratos, el cu a 1 tiene los de arrendamiento dispensas O CO!l_ 

donaciones, de clientes preferenciales, comparaciones pres~ 

puestales de gastos, etc. En cada uno de ellos se archivan 

los papeles en ord~n de antiguedad, procurando que los de 

mayor actualidad queden a la vista. 

Los pape es de trabajo transitorios, tienen tambi~n. desde 

go, un ordenamiento 6gico, siguiendo el del listado de 

en s n B anza Comproba 6n. ~stas lo es-

e orden e res en ta ió de los Es do F nan i e ros, 

h e era tambi e orden en e e 1 o en 1 o papel 

de traba e e ex diente es de ir pr me que 

ref i ra n Cu en tas el Act o 1 u ego s Pas vo Ca P.i 
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tal y por Oltimo los referentes a Resultados; pero i no 

es es el rden n ue está stadas a Cu.entas en 1 s 

as de trabajo, resc nd rá de rden de Balance P! 

ra seguir o acatar precisamente el orden de listado en la 

Balanza de Comprobaci~n. pues de otro modo e di ic ltar 

la 1ocalizaci6n de as c a, 

El archivo de los Papeles de Trabajo es la integracidn ld­

gica dentro del expediente trans tori o perma ente de 

do umen ción des porte de l Audito a: pueden ma tene 

el orden propuesto a continuación: 

l. Archivo Trans torio 

1.1 Informe de Aud tor1 

rden de A u di tod 

C~dul de Observaciones 

1.4 Balanza de Comprobación 

l. 5 C~dul Suma i 

C~dul Ana1f ca 

De coniprobaci 6n o 

De conformación 

Cue t nari Control tern 

2. Archivo Permanente 
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2.1 Informe de 1 a a 1 tima Auditada 

2.2 la ció de úl t Aud toda 

2.3 Con l de iem 

2.4 Organigramas 

2.5 ia ramas F1 o de pe iones 

2.6 Acta 

Constitutivas 

nsej de Admin tra on 
2.7 Catálogo de Cuentas 
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7. Itt6011.me. 

7. 1 Co nc.e.rt.n 

El nforme a itoria una d la fas mils importa -

tes de 1 a uditor1a ya es el documento qu cub 

hallazgos del auditor interno y las conclusiones y reco­

mendaciones que han resultado en relacidn a los objetivos 

pro pues tos ra amen de ue e te. 

Su importancia di princi mente n q 

S rá bas para e 1 adm ni trae 

en i nter~s e 1 

n tome s c i 

nes que corres nd ins ituc 6n, 

R res nta l medi por 

tados y su erencias. 

e comuni n l res u 1 

Es gen ral nte el nico produc de trabajo del udi 

tor interno que llegarA a la Direccid • 

Puede ser en cierto modo la demostracidn de~ 

La calidad del trabajo de la auditorfa interna 

La preparacian del cuerpo de auditores 

El co ci ento que se en de a i tituci 



Puede ser inclusive~ 

Un i rumento puede ay o perj car a o 

personas 

Un do to de eba, 

7. 2 P11.e:~ e.11tac..i6'n 

El informe, no es otra cosa que el resultado final del tra 

bajo de auditoria, Por esto, si el auditor no muestra el 

dueto traba forma tractiva consecue 

cia con la estructura adecuada que debe tener todo informe 

de auditoría, el ~xito que se pudiera haber alcanzado en 

terreno los hec perde rte sus ial de 

r y no reducir~ mpacto , en otra ircuns 

cias podrfa haberse logrado. 

consid ue un informe el res do de 

gar tres elementos o mejor dicho que satisfaga tres condi­

nes: 

El informe es una herramienta útil para la Direccidn 

E 1 i n forme es u 

del jo de 

flejo d 

toda 

cal ida 

rna. 

mporta 



El forme es a id ne del tra 

nt rna. 

r nto 

presenta 

Gerente Subgerente ti ne 

6n del informe q reda en. 

o e uditor 

ue esmerarse 

Con te fi 

19 

n 

ha 

exigi a 

inst ccione 

as ecreta i as e 

en lo re rente 

e imiento st 

presentación. 

etc d sus 

.3 U11i.6Mmi.dad 

recomendable qu ex ta uniform da en los i formes. ya 

ue es ta forma c ons tuyen n emento primo ial d 

traba o. eb do l s iguientes ventaja 

l. Ahorra tiempo y simpl fi 1 bor el aud to , a la 

par que aumenta s capac dad produc ya y 

ia e u trab jo, 

ef cien-

2. Facilita la lectura y superv1si8n de los informes, así 

como la comparacidn y an8lisis de dos o más informes 

correspondientes a diferentes fechas. 

Mej ra u resenta ic5n genera . 

menes er hac menci6n ue xi ten trabajos especiales 

q e resultado no se puede plasmar en una unifor 
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mi dad general, por 1 o tanto es una excepción de 1 a regla. 

1.4 Obje.tlvo1i 

Propo io a directivos de Auditorfa, un instru-

nto bj e ivo ra l toma e is i es: 

A ciones o rtu sob mar e 

B) A c iones d tra isi6 o i fUS i de forma-

ción. 

2. Permitir propiciar la marcha eficiente del frea revi­

sada y de la instituci6n a través de la información 

portuna s re 

de auditoda. 

res 1 ta de as ntervenc4o es 

n co ideraci6n al gran ndmero de ocupaciones de los 

func nar a enes pri iamente di en os i 

formés de auditorfa, los Gerentes y Subgerentes deben 

es fo 

ect 

rs en prepara los 

re rte aq los 

smo de 

ne nari 

manera ue s 

el imo bene 

ficio con el m1nimo de esfuerzo de parte de los mismos. 
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2. Para que un informe en consecuencia, sea capaz de de~ 

pertar el interés de los Directores y ejecutivos sup~ 

riores, es preciso que su contenido se presente en 

forma sucinta y con limitaci6n a asuntos de verdadera 

trascendencia. 

3. La concisidn pues, es una regla de capital importancia 

para la preparacidn de los informes. 

l. Todo Gerente y Subgerente de Auditor1a. debe esforzar. 

se por escribir sus informes de manera que su lectura 

resulte lo más amena posible. 

2. La redacción del informe es, en la mayorfa de los ca­

sos. la parte más ardua de cualquier auditoría si se 

cumple con los siguientes requisitos~ 

A) Atraer la atenci6n del lector y mantener despier­

to su inter!s en la lectura del informe. 

B) Expresar las ideas en forma clara, con estricta 

sugeción a la verdad y empleando el menor número 

posible de palabras. 



l. 

'7 

In r sdlo 

dera mportanc 

interAs. 

E11 bmctu.ir.a del 

Antecedentes 

te p! debe 

y nombre de la cuenta 

ditad f como 

hechos 

sin omi 

601tme 

ner el 

revisada 

fecha de 

y 

tuaciones de verda 

de ni punto 

ero de , fech 

el nombre del área 

nclusic5n, 

2. Objetivos de la orden 

este ncepto s tiene uno de objeti 

vos que se observaron en su revisi~n. considerando 

los de control interno (similares a los que indican 

orden 

n con 

udi to 

ados en 

incluy 

planea 

alguno que no 

, o bien luyendo 

los que no fueron realizados por no considerarlos ne· 

esarios. 

3. Alcance 

este rrafo se ribe e rabajo en secue 

cia que fue real izado y el porcentaje de verificaci6n 
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que e o ca funció , 

4. Observaciones 

En forma precisa se debe comentar las observac nes d! 

tectadas de trascendencia, no olvidando incluir entre 

paréntesis as fechas de las comunicaciones a las 

!rea a itadas en as qu as obs rvac ones haya 

si atendi s ran e tra cu o la rev·i ió 

mencionar las fechas en que fueron corregidas. 

Comenta os en ac n 1 as eb ida des e d 

taron, referente al control interno. 

fo en qu se con emp si ex i te o no nu 

de procedimientos operativo. 

Co us n 

En este p8rrafo se efectúan los comentarios referentes 

a situac tin 

Contab 

Fi ne i ro 

ca a 

De control interno 

efecto respecto a pecto: 

Adecuado o carencia de manuales operativos 

De aspecto fi ales o spos ci es organ 

mos ocies, 
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Se recomienda de manera clara y precisa los cursos de 

acci6n a tomar con objeto que se regularicen todas y 

cad de las cienc etecta para su 

di ca defin 

7.8 eu~~6n P~evia 

l. El Subgerente una vez que ha concluido la auditoría 

que ene debe rar s rrador 

info con lo eamientos ef'ial ado , 1 cual 

comentar con el funcionario responsable del área audl 

tada excepc que una sit an confi 

cia acuerdo ciones Gerente. 

La i6n p del i , no fi ca en modo 

alg ue el gerente e qued pedita 

resultado de dicha discusi6n, ni que invariablemente 

tie acept las inconformidade d los fun 

nar modif u info en cons encía. 

Si dichos funcionarios no pudieren demostrar en la dis 

cus plena s facc que .ex eren ra 

funda para e 1 e io orig , e 1 S 



3. El 

las 

a) 
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te no ebe erar reda 6n u in rme. 

Subgerente h de co rva como el d trabaj 

impo ne i a. el borrador de su informe discutido. 

discu r prev amen 1 borrador informe ti 

siguientes finalidadesi 

Informar sobre los resultados, conclusiones y re· 

comendaci nes de mayor cede a qu a de 

tener el informe definitivo. 

Co er 1 reacc Y po 1 es nconfo dad es 

los funcionarios, con el objeto de: 

l. Hacer constar en el borrador del informe, me· 

diante notas al margen o en un papel de traba 

o. come ríos in que pus i 

los funcionarios. 

2. Efectuar las modificaciones necesarias en el 

borrado del forme ex ere damen 

suficiente para ello. 

3, Adecua la re ccid e p entare confu 

o equivocada interpretaci6n. 



CONCLUSIONES 
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Co 11clu<'i .lo neh 

lns tucion Ban as nuestro pa ~s n ten 

un desarrollo notable el c ua 1 se manifiesta desde sus 

genes cele ndose las imas éca da s ta 

vertirse en las actuales Sociedades Nacionales de Cré-

ito. evol ón s rea el e tableci i en to 

regulaciones jur1dicas referentes a su organizaci6n, 

operación y vi ilanci n el recimi to d volumen 

opera ones ue rea zan como la ivérsi a 

de las mismas y· en el establecimiento de complejos sis 

emas de pera ~n y si~n. 

Audi fa Interna se izan este ipo 

instituciones está enfocado tanto a los aspectos fina~ 

ros mo op ciona y nistra ivos dec 

estos departamentos cumplen con las revisiones de to-

los emen nec i os el d rrol nte 

de la instituci6n. 

3. Al crece·r las Instituciones Bancarias se ha agudizado 

prob ema de ntar in rmaci t5 inane ra com 

pleta veraz y oportuna sobre los diversos aspectos de 

ope ione ue r í za n ra es en i b il 
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de reunir los elementos de juic ne sari pa su 

correcto manejo, control y registro así como para pr~ 

mover la ci ia el sa llo gene de as 

actividades de la institución. 

De 1 con usi ant ior de va ra y jet 

vo de los departamentos de Auditorfa Financiera Inter-

na las ctua es S ieda s iona es Créd to 

como lemento i teg te la ropi ns ució 

Los partamen d Audi rf a nanci era i ns 

tituciones bancarias ocupan un lugar en s est tura 

organizacional que les permite reportar directamente 

niv es er res endo ésto a tra rfa 

o incluso la propia Direccidn General~ con el fin de 

que informaci n resultante e sus revisiones no sea 

is rsio da 

medios. 

ca iza a ravé de el in 

6. Las revi si nes efectaa tomando como b el cata 

logo de c~entas para banca múltiple, establecido por la 

Co mi 6 n e i o na B a e a r i d Seg u s • s t do a 

divisi~n del trabajo acorde al tamaño e importancia de 

cada banco, delineándose explfcitamente la responsabi-

1 id y ori d d cada no los ive j rqu 



en cas n pa cul a . 

Norma T~c cas y rocedi nto tab dos 

la Comisidn de Normas y Procedimientos de Auditor1a 

In s i to cano Conta res l icos, A.C. 

tienen caracter normativo en la actividad del Contador 

i co i depen nte emi ic pa te rce 

ros, con el fin e confirmar la veracidad, pertinencia 

o relevancia y s ficien ia de informa i6n de com 

ia. los epartamentos de Aud tor•a inanciera 

Interna de las instituciones bancarias también se han 

ta do n el smo acte 1 i g io a n de 

que sus revisiones cuenten con el respaldo necesario 

le !fofas profes anal u t o. que 

traduce en confianza para la emisión del dict~men de 

Com ios erta toma dec nes los 

rectivos y base para las revisiones de los auditores 

ternos, 

Programas n des rroll co era tan 

el catálogo de cuentas como 1 as divisiones existentes 

os rtamentos d udito a de a i tuci 

y en 1 a mayo da de los casos es Un ya establecidos y 

11 a para uso las revisi pe icas 
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que se llevan a cabo y existe una estrecha vigilancia 

e 1 o ismos par tualizarlos y adecuarlos a las 

modificaciones de tipo legal y norma ivo qu ejerc 

Com sió Nac on 1 B c ri de Sequros 

9. Los Papel es de Trabajo constituyen la evidencia del 

raba o rea 1 zado y o 1 s elemento que fundamen n 

las opiniones y juicios expresados en los informes, e 

el 1 os quedan pl smados 1 s procedí i en tos d aud i toda 

que se siguieron y las conclusiones 1 as q e e 11 e-

aron s1 mismo los papeles de trabajo correspondien-

tes a un eje re i i irven d ba y punto d par ida 

pa la auditorfa siguiente. 

10. El Informe es el resultado final del trabajo de aud -

toda y su impo tancia radi a en q e es el documento 

que finalmente sintetiza todo el trabaj esa rro 1 ado 

en cada i-evi id . Es el medio de enlace que permite 

a 1a Oirecci y los orga ismos e vi ilanci co 

fi r en la informaci6n presentada en los Estados Finan 

iero . 
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